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U uvodnom dijelu izvještaja, 
koji je Glavni odbor Socijalistič­
kog saveza radnog naroda Hrvat­
ske pripremio za Peti kongres, i- 
stiče se da su organizacije Soci­
jalističkog saveza uložile sav 
svoj politički ugled i mobiliza- 
torske sposobnosti, da se još više 
ojača j  proširi materijalna baza 
našeg društva. Vrijeme od 1953. 
do 1960. godine po postignutim 
rezultatima slobodno se može o- 
značiti kao jedno od najdinamič­
nijih i najplodnijih razdoblja u 
cjelokupnom poslijeratnom dru­
štveno — ekonomskom razvitku.

Prikazujući rezultate privred­
nog razvitka između Četvrtog i 
Petog kongresa, u izvještaju se 
podvlači, da je nacionalni doho­
dak porastao za 82,2%. Izgrad­
njom novih i proširenjem posto­
jećih kapaciteta, povećan je i 
broj uposleniii radnika za 62%, 
čime je omogućena daljnja iz­
mjena ekonomske strukture sta­
novništva. Broj nepoljoprjvred- 
nog stanovništva raste od 44% u 
1953. godini na blizu 57% u ovoj 
godini. U izvještaju se naglaša­
va, da je porastu cjelokupne pri­
vredne aktivnosti odlučno prido­
nijelo povećanje industrijske pro­
izvodnje. Fizički obim industrij­
ske proizvodnje veći je u ovoj 
godini za 125% prema 1953. go­
dini. U elektroindustriji ostva­
ren je veliki napredak. Brodo­
gradnja je osposobljena da izgra­
đuje suvremene plovne jedinice 
kapaciteta i do 30.000 BRT i 
brodske motore do 15.000 konj­
skih snaga. Iznose se, nadalje, u- 
sp.iesi i ostalih privrednih grana, 
pa i rezultati u poljoprivrednoj 
proizvodnji, ističući da ni ove 
godine još nisu savladani suvre­
meni procesi proizvodnje pšeni­
ce.

U ovom značajnom dokumen­
tu, koji je pripremljen za Peti 
kongres Socijalističkog saveza 
radnog naroda Hrvatske, prika­
zana je briga za radnog čovjeka, 
njegovo zdravlje i socijalna pita­
nja. Od godine 1953. do danas 
investirano je u izgradnju i o- 
premu zdravstvenih ustanova 15 
milijardi i 813 milijuna dinara. 
Poboljšanje zdravstvenog stanja 
stanovništva očituje se u sniže­
nju mortaliteta od 12% na 9,7%. 

■ Broj aktivnih osiguranika u na­
šoj Republici povećao se između 
dva kongresa za 70%, pa obuhva­
ća danas 2,276.000 lica, ili 54% 
cjelokupnog stanovništva.

Veći .dio izvještaja posvećen 
je obrazovanju, kulturnoj i u- 
mjetničkoj aktivnosti, zatim ra­
diju, televiziji i našoj štampi.

U izvještaju se nadalje kaže, 
da je radničko samoupravljanje 
u privredi pozitivno utjecalo na 
uvođenje društvenog upravljanja 
i u ostalim oblastima društvenog 
života. Preko 280.000 građana na­
še Republike sudjeluje danas ne­
posredno u organima radničkog 
i društvenog upravljanja. Radni­
čki savjeti — u desetgodišnjem 
razdoblju — postali su škola rad­
nih ljudi - upravljača, koju je 
prošlo 393.000 radnika i službe­
nika.

| Na vrlo pristupačan način pri­
kazan je političko - organizacioni 
razvitak Socijalističkog saveza 
radnog naroda Hrvatske, u koji 
je danas učlanjeno 1,346.000 gra­
đana. To ujedno pokazuje da je 
organizacija Socijalističkog save­
za između dva kongresa porasla 
za 318.000 novih članova. U iz­
vještaju je zatim iznesen rad op­
ćinskih i kotarskih odbora i rad 
Glavnog odbora SSRNH. Posebno 
poglavlje posvećeno je Socijali­
stičkom savezu i društvenim or­
ganizacijama.

U izvještaju, kao što se vidi, i- 
Sftakmuti su najvažniji jrezultatj 
i dostignuća u ekonomsko - dru­
štvenom kretanju na području 
među IV i V kongresa. Izneseni 
naše Republike u vremenu iz- 
su i problemi, na čijem su rje­
šavanju aktivno radile organiza­
cije Socijalističkog saveza. Iz iz­
vještaja dobiva se utisak, da će 
on poslužiti delegatima kao osno­
va z a . diskusiju, za svestraniju 
raspravu o daljnjoj izgradnji 
socijalističkog društva, ulozi i 
zadacima Socijalističkog saveza 
radnog naroda Hrvatske.
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PRIZNANJE ZASLUŽNIM (LANOVIMA ORGANIZACIJE
U Šibeniku je na svečan način- života grada i kotara i brojni Društvenom docnu, kojoj su, po- 

proslavljena 15-godišnjica rada građani. red članova odbora, prisustvovali
Saveza ratnih vojnih Invalida Tom prilikom je predsjednik politički, javni i kulturni radni- 
Jugoslavije. Kotarski odbor SRVI Kotarskog odbora SRVI Ante I- ci Šibenika. Sjednici je također 
je 10. ovog mjeseca priredio u vanda. podnio prigodni referat, a prisustvovao član CK SKH i se- 
Narodnom kazalištu svečanu a- zatim je dramski ansambl izveo feretar Kotarskog komiteta SK I 
kademiju kojoj su prisustvovali Copićev komad »Doživljaji Niko- vo Družić.
predstavnici političkih i društve- letine Bursaća«. Prije početka svečane sjednice
nih organizacija, JNA, zatim Sutradan je Kotarski  ̂ odbor f pi omladinke — djeca palib bo-
predstavmici javnog i kulturnog SRVI održao svečanu sjednicu u

PRED DAN ARM IJE
raca, uručile su kotarskom ru­
kovodstvu SRVI bukete cvijeća, 
a zatim je predsjednik Kotarskog 
odbora SRVI Ante Ivanđa govo­
rio o 15-igodišnjici rada Saveza 
ratnih vojnih invalida.

Na sjednici su pročitana imena 
drugova i drugarica, koje je Cen­
tralni odbor SRVI Jugoslavije 
pdtikovao i pohvalio za njihov 
dugogodišnji i uspješan rad u or­
ganizaciji SRVI. Odlikovan je 

Zaninović, a zahvalnice su 
primili Anita Mileta, Nikica Ze-

Dan JNA u šibenskom garni- kođer će biti održani sportski su- 
zonu bit će i ove godine svečano sreti između omladine u gradu i 
proslavljen. Približavanje ovog pripadnika Armije, 
značajnog datuma popraćeno je Neposredno pred Dan armije nore 
življom aktivnošću na raznim organizacija Saveza boraca i
poljima rada. H R tiH I UROP-a organizirat će logorsko I S  Ljudevit Lušić, Krešo Alić,

U gradskim školama oficiri ce Veče za članove ovih orgamzaci- stlpe Bratić, Branko Pudar, Bi- 
voditi razgovore s učenicima o ja f aktivni sastav. Tom prilikom g ^Jg  Radi Đuro Medić, Branko 
životu i radu iz Arm je, i o nje- će biti evocirane uspomene iz sinc>bad Nikica sdnobad, Joso 
nom stvaranju. Za |  polaznike v.rem6na rata, sto ce pridonijeti fjrstić Krste Brajković Ivo Mi- 
predvojuiickc oblik© v©c so priks.- člciljnjcm ucvrsccnju međusobnih Joso Kmetei i Ante Huljev
zuju prigodni filmovi, kao što su: veza. TT’ . « . , .
»U susret 22. decembru«, »Staza- TI _riinr„mama za ovai Draznik ^  nastavku sjednice podijelje-nroietere« »Sm+ie^ka« »^viie+li V  Pripremama za ovaj prazniK ne su J nagrade učenicima za naj-
P ’ 1 >— 3 naše Arnuje nisu zaboravljeni ni pismene sastave na temu:

najmlađi građani Šibenika. Na »j omladinca-ke u NOB i da-
sam Dan armnje komandant gar- nas«. Prvu nagradu dobio je Jo-

| . nizona će primiti u prostorijama sip Gabrić, učenik IV razreda
Vojna muzika ce prirediti kon- Doma JNA šibenske pionire. Oni učiteljske škole II Slobodan 

certe za građanstvo. Pojedine će biti njegovi gosti. Grubač, učenik V razreda Uči-
gpPliL bolske omladine i pred- Neki izlozi ,u gradu bit će ure- teljske škole, III Ankica Vuk-
vojničke obuke imat ce priliku da den  ̂ sa fotografijama iz života i man, učenica I razreda Medicin- 

i i  rada Armije. ske škole i IV Maksim Ožegović,
f f e p f e  Došlo je i do veće ša ra n je  iz- učenik I razreda Učiteljske Jcole.

Na nekim historijskim mjesti- među omladine u gradu i vojni- Sa sjednice su upucem pozdrav- 
ma nrinadnici Armiie ooložit će - omladinaca. Tako, omladina m brzojavi Republičkom i Cen- 
rijence šibenske gimnazije i vojnici jed- tralnom odboru SRVI i drugu Ti-

Uoči 22. decembra u Narodnom ne jedinice šlbenskog garnizona, B I  . '  ■ ■
kazalištu bit će održana svečana pripremaju »Nikoletinu Bursa- . Na kraju je izabrana delegaci-
Driredba uz učešće članova ko- ca<< i »Krvavu bajku«, Oni ce o- 3a Kotarskog odbora SRVI koja
lektiva- Narodnog kazališta Ba- držati priredbe za omladinu Gim- 3«, zatim, položila vijence na

i za vojnike. Također pri- mjesto strijeljanja narodnog he- 
i usmene novine: Omla- r°3a Rade Končara i drugova

(Svršetak)
Postignuti su veliki rezultati na 

kadrovskom, organizacionom i 
materijalnom stabiliziranju Rad­
ničkog sveučilišta u Šibeniku, 
koje je u radnu godinu 1960/61. 
ušlo sa čvrstom strukturom i raz­
novrsnim programima rada. Ono, 
naime, sa preko 5 centara — 
punktova u internoj organizaciji, 
koji se granaju u razne seminare 
i kurseve, pruža veliku moguć­
nost za opće, stručno i društveno- 
političko obrazovanje radnika i 
službenika. Dosadašnja praksa i- 
stakla je potrebu da se tim pu­
tem ide na jačanju i razvijanju 
radničkih sveučilišta u Kninu i 
Drnišu. Samo nekoliko jednostra­
nih stručnih seminara, nije i ne 
mogu zadovoljiti novim zahtjevi­
ma. I ta sveučilišta treba da se 
mnogostranije uključe u jedin­
stven sistem ideološko - politič­
kog i stručno . obrazovnog rada. 
Pred općinskim sindikalnim vije­
ćima, ideološkim komisijama 
OKŠK i drugim, kao i upravama 
radničkih sveučilišta u vezi s tim 
stoji zadatak, da više rade na iz­
gradnji fizionomije i pravaca 
djelovanja radničkih sveučilišta. 
Taj zadatak objektivno potenci­
raju privredne organizacije i vrše 
u posljednje vrijeme stalan pri­
tisak na radnička sveučilišta da 
preuzimlju neposrednu brigu o- 
ko stručnog i ostalih vidova o- 
brazovanja radnika, nudeći pri­
tom i materijalna sredstva iz fon­
dova za kadrove.

Nesumnjivo, tu se susrećemo

grobovi« i drugi. Ovi filmovi bit 
će prikazani i građanstvu na o~ 
tvorenam prostoru.

Narodnog kazališta,
letnog studija, »Kola« i vojne n a rije . 
muzike. Nakon priredbe u prosto- premaju

za o- na grobove patih boraca na Ra­
skrižju.rij ama hotela »Krka« bit će odr- <bna za vojnike i vojnici

žano drugarsko veče za uzvanike, mladinu. ..
pripadnike JNA i članove njiho- Može se reći, da je ovogodišnja N čast 15-gođišnjice postojanja 
vih porodica. priprema za proslavu Dana ar- i rada Saveza ratnih vojnih in-

Ugovoreni su susreti u šahu, mije, generalna proba pred jubi- valida Jugoslavije u Šibeniku su
streljaštvu, stolnom tenisu i ku- lamu 1961. godinu, kada se sla- (fjR 8 ||| IBHHSfi_
glanju, između članova organiza- vi 20-godišnjica Narodnog ustan- . _.a
čije Saveza boraca i UROP-a i ka i stvaranja JNA, tjecanja između šibenskih i split-
akitivnog sastava garnizona. Ta- M. Kurilov skih invalida.

Zdravstveno osiguranje po ljoprivredn ika
IIOsnovan

Osnivačka skupština Kotarskog 
fonda zdravstvenog osiguranja 
poljoprivrednih proizvođača o- 
đržana je u Šibeniku 12. ovog 
mjeseca. Iako prva skupština bez 
iskustva sa tog područja, ona je 
ipak bila sadržajna i zanimljiva. 
Referat je podnio direktor Zavo­
da Vinko Petrina. Tom prilikom 
iznijet je kratak historijat razvit­
ka socijalno zdravstvene zaštite, 
zatim prikaz prava iz zdravstve­
nog osiguranja poljoprivrednika, 
a ujedno je istaknuta uloga sa­
moupravnih organa Fonda. Na­
kon referata uslijedila je disku­
sija.

Drug Lučić iz Oklaja pozdrav­
lja Zakon kao vrlo koristan i u i- 
me svih seljaka sa tog područja 
traži prošireno zdravstveno osi­
guranje. On je rekao, da oni za 
to imaju sve uvjete i da je po­
trebno što prije uvesti i zaštitu. 
Drugovi iz Krapnja i Kistanja 
iznose nedostatke zdravstvene 
službe u ostvarivanju prava zdra­
vstvene zaštite i daju prihvatlji­
ve prijedloge za ta rješenja. U 
nastavku svog izlaganja oni su 
istakli da nije dovoljno imati 
pravo na osiguranje nego je ne­
obično važno da se to pravo mo­
že i ostvariti.

Drug Sladoljev iz Vodica isti­
če korist zakona, ali da u nekim 
slučajevima ispunjenja obaveza 
prema Fondu treba razumjeti 
poljoprivrednika i pričekati ga za 
naplatu. I drugi članovi su po­

zdravili mjere za zdravstveno o- 
siguranje poljoprivrednih proiz­
vođača i izrazili nadu u uspje­
šno proširenje ove zaštite.

Direktor republičkog zavoda za 
socijalno osiguranje drug Vinko 
Bučević, posebno se osvrnuo na 
mogućnost i uvjete proširenog 
zdravstvenog osiguranja i na fi­
nanciranje Fonda. »Svaka općina 
ima mogućnosti — u okviru ovog 
Zakona — da donosi odluku o 
proširenom osiguranju«, istakao 
je Bučević. U tome treba gledati 
i organiziranost zdravstvene slu­
žbe, odnosno njezinu mogućnost 
i ' spremnost na ovo osiguranje. 
Naglasio je: »Bolnički kapacitet i 
specijalistička služba na ovom 
terenu može to uspješno primiti 
i obaviti, ali opća praksa to ne 
može u svakoj općini«. Govoreći 
o financiranju, Bučević je ista­
kao da se Fond treba uzdržavati 
vlastitim sredstvima kao i svaki 
drugi fond. Mnogo će zavisiti o 
ravnomjernom priticanju dopri­
nosa od strane poljoprivrednih 
proizvođača, a općinski narodni 
odbori su dužni da svoje obaveze 
redovito plaćaju, jer je to Zako­
nom određeno. Na kraju je po­
zvao skupštinu da ova pitanja 
vrlo ozbiljno tretira, da se čla­
novi skupštine angažiraju u us­
pješnoj provedbi osiguranja i da 
će se poslije izvjesne prakse ići 
na bolja rješenja i jednom sigur­
no i na opće socijalno osiguranje.

Dr. Ivan Rašković je u ime 
zdravstvene službe istakao potre­
bu neposredne uzajamnosti iz­
među Fonda i zdravstvene služ­
be. To će se posebno odraziti da 
će Zdravstveni centar u Šibeniku 
svoje specijalističke službe pret­
varati u dispanzerske službe. »O- 
vakova organizacija je medicin­
ski potpuno opravdana, a poljo­
privrednici će imati besplatne u- 
sluge«, podvukao je ravnatelj. 
On se pri tome ogradio od poste­
penog uvođenja ove službe, pod 
uvjetom financijske ravnoteže. 
Drug Miro Kuhač predsjednik 
Kotarskog Odbora SSRN je, izme­
đu ostalog, govorio o općinama 
Kistanje, Primošten i Skradin, 
koje trebaju mnogo više ojačati 
svoju zdravstenu službu, da bi 
odgovorile svojim zadacima.

Nakon diskusije izabran je Iz­
vršni odbor Kotarskog fonda, 
član upravnog odbora Republič­
kog fonda, stalna komisija za 
zdravstvena pitanja i komisija za 
financijska pitanja Fonda. U Iz­
vršni odbor su izabrani: Zivojin 
Dragović, Mile Veinović, Nikica 
Labura, Stanko Huljev, Nikola 
Ležaić i Marko Vujević, a direk­
tor zavoda po položaju član toga 
odbora. U upravni odbor Repu­
bličkog fonda reosiguranja iza­
bran je Zivojin Dragović. Pravi­
la Kotarskog fonda Skupština je 
jednoglasno prihvatila.

I. Ramljak

posljedicom pozitivnih tekovina shvaćanjima.

da organizacija SSRN i Narodne 
omladine na kotaru, onda se 
(uzeto u relativnom smislu) mo­
že konstatirati napredak.

Na ideološku aktivnost organi­
zacija SSRN naročito su utjecali 
materijali IX i X plenuma Savez­
nog odbora SSRNJ i politički pri­
preme za V kongres SSRNJ, da 
bi konačno, njegovi materijali i 
odluke za organizacije Socijali­
stičkog saveza značiti osnovi pu­
tokaz i bazu na kojoj će se iz­
građivati članovi Socijalističkog 
saveza radnog naroda. Ti materi­
jali su i činili osnovnu tematiku, 
koju su u maju i junu ove godi­
ne upoznavale organizacije SS­
RN u jednom ubrzanom vidu. A- 
li već tada je Ideološka komisija 
Kotarskog odbora SSRN i njego­
vo predsjedništvo zauzelo stav, 
u skladu sugestija Glavnog i Sa­
veznog odbora SSRN, da se is­
crpnom proučavanju i upoznava­
nju materijala V kongresa priđe 
sa svom ozbiljnošću u jesenskom i 
zimskom periodu,, uključujući u 
pripreme sve institucije, zavisno 
o njihovom karakteru.

Organizacija Narodne omladine 
učinila je nekoliko koraka napri­
jed na izobrazbi svojih članova. 
Iz toga, nažalost, treba izdvojiti 
seosku i to uglavnom žensku om­
ladinu. Ona se ponekad neopravda­
no nalazi izvan organizacionog i 
odgojnog djelovanja organizacija 
Narodne omladine, SK i SSRN; 
Zbog toga je na drugoj strani, iz­
loženo raznim konzervativnim i 
patrijahalno seoskim običajima i

stimulativnog sistema nagrađiva­
nja. On će se daljnjim usavrša­
vanjem i masovnijom primjenom 
u privrednim organizacijama još 
snažnije reflektirati u metodu i 
sistemu ideološko - političkog ra­
da, Eto, zbog toga zadaci na o- 
sposobljavanju radničkih sveuči­
lišta postaju sve važniji i aktuel- 
niji, a u osnovi to više nego ra­
nije zahtijeva efikasnije reagira­
nje partijskih i sindikalnih fo­
ruma.

Do sada su otvorene i rade dvi 
je omladinske škole. U većim 
mjestima i školama, a posebno u 
Kninu i Šibeniku, omladinu o- 
kupljaju tribine, katedre, debatni 
i marksistički kružoci, kulturno- 
umj etničke družine, sportska dru­
štva i organizacije itd.

Prošle i ove godine je u šest 
omladinskih brigada sudjelovao 
relativno velik broj omladine, ko­
ji je bio angažiran sistematskom 
proradom brigadirskih programa

Piše: Mirko Knežević
Nasuprot povoljnijem stanju i 

rezultatima djelovanja radničkih 
sveučilišta ističe se problem na­
rodnih sveučilišta, koja formalno 
egzistiraju u svim općinskim cen­
trima. Jedino se može napomenu­
ti izvjesna aktivnosti kninskog, 
vodičkog i šibenskog Narodnog 
sveučilišta. Za ostala je karakte­
ristično da im je aktivnost kam­
panjskog karaktera i češće pod- 
sticana od prosvjetnih radnika, 
negoli od njihovih vlastitih u- 
prava ili pak programa i planova 
rada kojih redovno nišu ni imala. 
Nalazeći se pred posljedicama 
višegodišnje pasivnosti narodnih 
sveučilišta i novih zadataka na 
njihovom organizacionom učvr­
šćenju, odnosno osposobljavanje 
za uspješno uklapanje u jedin­
stven proces preko sistema pre­
davanja, seminara, kurseva, sek­
cija i centara, koji bi se prema 
svojoj orijentaciji osnivati kao 
ogranci sveučilišta za direktnu 
pomoć selima, društveno - politi­
čke organizacije i rukovodstva su 
naročito obavezna, da im snažnije 
pomognu. Te organizacije trebale 
bi da osiguraju uspješnije rješa­
vanje njihovih materijalnih i ka­
drovskih pitanja, što je neophod­
no za realizaciju njihovih plano­
va i programa ideološkog uzdi­
zanja i prosvjećivanja naroda.

O aktivnosti Kotarske prosvjet­
ne skupštine, čija se priroda za­
dataka isprepliće sa radom dru­
gih ustanova, koje se bave Obra­
zovanjem i razvijanjem kultur­
no - zabavnog života, a isto op­
ćinskih prosvjetnih vijeća, nema 
podloge da se navode pozitivni 
rezultati. Tim više o njima ovom 
prilikom ne može biti govora, jer 
se u posljednjoj godini dana nije 
ni pokušavalo nešto znatnije or­
ganizirati i raditi. Šta više, te in­
stitucije su naglo prekinule sa 
pozitivnim rezultatima u svom 
početku, kao što je na primjer 
organizacija kulturnih manifesta­
cija, koje su doživjele svoj kona­
čan epilog kotarskom smotrom 
rada najboljih kulturno - umjet­
ničkih družina i sekcija. Stoga je, 
čini se, preporučljivo da to bude 
predmet opširnije diskusije na 
drugom mjestu, gdje bi se even­

tualno moglo određenije govoriti o 
budućim planovima rada Pro­
svjetne skupštine kotara i općin­
skih prosvjetnih vijeća, a isto 
tako i o nekim kadrovskim pro­
blemima.

Kada bi se u ovom zaokruže­
nom osvrtu na probleme i zadat­
ke ideološko - političkog rada, 
izdvojeno htjela dati ocjena ra-

ideološko - političkog rada. Ti 
programi su; pored opće linije, 
obuhvaćati u nizu tema i proble­
matiku kotara u raznim oblasti­
ma kao što je na pr. razvitak po­
ljoprivrede i tome slično.

Slično tome načinu okupljanja 
i rada s omladinom, u centru 
predvojničke obuke još je veći 
broj omladinaca slušao organizi­
ranu političku nastavu. No, po­
voljni rezultati neće biti umanje­
ni ako se toj konstataciji doda 
činjenica, da nije dobro funkcio­
nirala suradnja između omladin­
skih komiteta i centra.
Jedinstven zadatak svih organi­

zacija Narodne omladine jeste i 
proučavanje minimalnih progra­
ma ideološkog i političkog karak­
tera. Njih jedan dio organizacija 
redovno proširuje svojom kon­
kretnom i neposrednom proble­
matikom. To su one organizacije 
Narodne omladine keje djeluju u 
povoljnijim uslovima. Za razliku 
od njih ima organizacija, pa čak 
i općinskih komiteta NO-e, koji u 
tome ne uspijevaju niti djelomi­
čno, makar se ponekad i ne radi­
lo o objektivnim zaprekama. U 
ovom periodu jesenski i rimske 
aktivnosti, organizacije Narodne 
omladine dobile su nove aktueti- 
rirane minimalne programe ideo­
loškog sadržaja, pa se sasvim oz­
biljno pocrtava zadatak pred ru­
kovodstvom Narodne omladine i 
ostalih političkih organizacija da 
sa više umješnosti i volje pruže 
pomoć osnovnim organizacijama.

Uzevši u cjelini djelovanje 
društveno - političkih organizaci­
ja i posebnih ustanova specifič­
nog karaktera od VII kongresa 
SKJ, izlazi da se još nisu pravil­
no uputile, ili da se u najbolju 
ruku nalaze u prelaznoj fazi ka 
čvršćoj, masovnijoj i kvalitetni­
joj strukturi i metodu ideološko- 
političkog i kulturno - prosvjet­
nog djelovanja.

Da bi se u budućem radu us­
pješno sanirale negativne pojave 
dosadašnjeg teoretskog rada i 
krenulo sigurnijim kur- 
sem, sve društveno - političke 
organizacije i ustanove izradile 
su svoje programe rada precizi- 
rajući u njima potrebne elemen­
te. Takvi pojedinačni programi 
čine opći program za područje 
općine, kojega su zajedno obliko­
vale komisije i rukovodstva SK, 
SSRN i NO-e, a potom su dužne 
da vode neposrednu brigu i kon­
trolu za njegovu realizaciju. I 
dalje od općinskih programa iz­
radit će .se program kotarskog

(Nastavak na 2. strani)



Strana 2

Općinske konferencije Narodne omladine

K n in : L o k a l n e
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PENZIJE
U prisustvu 147 delegata i pred­

stavnika CK NOH, Kotarskog 
komiteta NOH, Općinskog komi. 
teta SK, Općinskog odbora SS­
RN, .JNA te -drugih gostiju, u 
Knin,u je, 11. decembra održana 
III godišnja konferencija Narod­
ne omladine kninske općine.

fcyjdštaj o radu organizacije i na ^  u g b
Komiteta podmo je predsjednik
Općinskog komiteta NO Glišo 
Katolar.

— Sa zadovoljstvom se može 
konstatirati, rečeno je u uvodnom 
dijelu referata, da postoji sve 
veća zainteresiranost naših mla­
dih ljudi za životna pitanja na­
pretka i razvoja komune.

Vrijedno je istaknuti kao opće­
nito zapaženu činjenicu da je bio 
mnogo uspješniji rad u onim ak­
tivima koji su svoje svakodnevne 
zadatke povezivali s problemima 
svog mjesta kao što su pitanje 
društvenog života, kultumo-pro- 
svjetnog rada, elektrifikacije i 
drugih komunalnih radova. Takvi 
aktivi također se sve više omaso- 
vljuju.

Iako u privrednim organizaci­
jama komune radi oko 900 čla­
nova Narodne omladine, postoje 
samo dva aktiva u poduzećima 
i to u Tvornici vijaka i na že­
ljezničkom čvoru, kao i jedan ak­
tiv u ustanovi pri Zdravstvenom 
centru. Međutim, trebalo bi osno­
vati još neke aktive u privrednim

skog odbora SSRN, koji je veo­
ma povoljno ocijenio dosadašnji 
rad omladine i ukazao na neke 
naredne zadatke u vezi pobolj­
šanja ideološko - političkog rada 
naročito na selu i riješenosti po­
litičkih zdravstvenih, prosvjetnih 
radnika i drugih stručnjaka, da

kul-
turno-prosvjetou djelatnost.

Major Milorad Novaković, koji 
je pozdravio konferenciju u ime 
JNA govorio je o konkretnim o- 
bliciima Zbližavanja omladine na 
području općine i omladine u u- 
niformi. Već sada bilo je takvih 
prilika kad su toplo bile primlje­
ne u pojedinim selima gostujuće 
kulturno . prosvjetne ekipe pri­
padnika JNA.

Ima slučajeva da omladinci 
JNA pružaju pomoć ostaloj om­
ladini, pa i kninskoj, kao što om­
ladinci vojnici već sudjeluju u 
radovima na izgradnji u gradu.

U dosadašnjem torzom poveća- U cilju usklađivanja penzija, svojih organa. Smatra se da će
nju ličnih primanja i zarada ne-----kako ličnih tako i porodičnih se ukinula sadašnja zvanja I pja-
ke »u kategorije radnih ljudi — rastućom s kupovnom moći tni razredi, koji daju pečat hiro- 
►►zaostale«. Sada se radi na ne- dragih kategorija stanovništva, kratsko - hijerarhijskih odnosa, 

Ante Bujaš, predsjednik Ko- koliko zakonskih prijedloga — sada se radi na izmjeni zakona Pa će plaća ovisiti o  radnom 
tarskog komiteta NOH Šibenik od kojih će se neki realizirati 0 penzionom osiguranju. U cilju mjestu i rezultatima rada. Ona 
govorio je o omladini u organima već u bližoj budućnosti — za po- povećanja penzija iznijet će se se sastojala od dva dijela: o- 
upravljanja, jer je veoma važno boljšanje našeg cjelokupnog plat- penziona osnovica, ali se još ne- ključeno, ali se pretpostavlja da 
kako omladinci rade kao mladi no? sistema izvan privrede i u- zna u kojoj mjeri. Očekuje se da će po njemu svaika političko — 
upravljači. Preporučio je osni- tvrđivanje realnijih odnosa za- će se nove, povećane penzije po- teritorijalna zajednica moći sa-

rada. Konkretmje, pored već o- feti isplaćivati od 1. srpnja 1961. mostaino nagrađivati službenike 
bjavljenog povećanja položajnih godine, ali se  već ovog mjeseca snove (garantirane) i dopunske

vanje i održavanje seminara na 
kojima bi se osposobljavali om­
ladinci članovi radničkih savjeta. 
Završni dio njegova izlaganja od­
nosio se na sistem rada u omla­
dinskim organizacijima na selu, 
u poduzećima i školama.

Predstavnik CK NOH istakao 
je potrebu udruživanja svih sna­
ga i uspostavljanju većih kontak­
ta Narodne omladine i organiza­
cija SK i SSRN.

plaća prosvjetnih radnika, u iz- isp'aćuje 10 posto od visine pen- plaće, koja će ovisiti od prodiuk- 
gledu je povećanje ličnih i poro- zije u vidu akontacije. tivnosti, radnog učinka i si. Dru-
dičnih penzija te decentralizira- Kao što je već poznato, u cilju §e javne službe — zdravstvene; 
ni i stimulativniji sistem nagra- poboljšanja materijalnog stanja prosvjetne i druge ustanove, 
divan ja svih radnika i službenika prosvjetnih radnika i usklađiva- banke i si. — moći će, na osnovu 
U javnim službama. nio niHvvvth rurihođa sa zarada- izvjesnih zajedničkih OT-incina.

Sve je očitije da današnje pen-
nja njihovih prihoda sa zarada- izvjesnih zajedničkih principa,

__ ■ ________ ______ I ____ ma u  privredi, od prvog siječnja samostalno odlučivati o unutar-
zije ne odgovaraju odnosima ci- 1961. počet će irh se isplaćivati njoj raspodjeli, pri čemu će na- 

■ —  • ■ nove, povećane položajne plaće, ročito doći do izražaja uloga ko-
One će za odgajatelje, učitelje, lek-tiva.
stručne učitelje i učitelje prakti- Iako se u tom sistemu — pogo- 
čne nastave iznositi od 4.000 do tovo u prvo vrijeme — neće mo-

jena na tržištu i  brzom poveća­
nju ličnih primanja u privredi. 
Od 1952. do 1959. godine zarade 

Izborom novog Općinskog ko- pojedinih kategorija radnika i

K is ta n je :

miteta i upućivanjem pozdravnog službenika u privredi porasle su 8.000 dinara, prema položenom ći u potpunosti primijeniti na- 
pisma CK NO Jugoslavije, zavr- od 50 do 100 posto, dok se danas stiučnom ispitu i platnom razre- građivanje po učinku (kao u pri- 
šena je godišnja konferencija om- prosjek ličnih penzija u zemlji đu. Nastavnicima će se prema i- vređi), to će ipak bita značajan 

i-nincVo mvine ,,, m-ihva kreće oko 12.000 dinara, a poro- stim kriterijima isplaćivati 5000 korak k nagrađivanju prema ra- e KmnsKe općine uz priova d!HtT|.b penzija oko 6 oo0 dinara, do 9.000 dinara, a profesorima du, pogotovo kasnije, jer će zna- 
ćanje plana rada za naredni pe- od donošenja poslijednjeg Zako- 6.000 do 10.000 dinara. čaj i veličina dopunske plaće sve
riod. A. M. na o penzionom osiguranju, pen- Međutim, povećanje položajnih više rasti. Isto je tako sigurno da

[ zije su se povećale svega dva pu- plaća prosvjetnim radnicima će ova decentralizacija sistema 
ta, kad i ostalim kategorijama predstavlja samo prolaznu mje- nagrađivanja pridonijeti razvoju 
građana: prilikom povećanja ci- ru, dok ostaje prilično akutan društvenih odnosa i izjednačava- 
jena nekih artikala široke potro- problem nagrađivanja ljudi opće- nju prava službenika javnih slu- 
šnje te nakon donošenja novog nito zaposlenih u javnim služba- žbi, s pravima radnih ljudi u pri- 
Zaikona o financiranju stambene ma. Zbog toga jedna posebna ko- vredi.

n o v a
U prisustvu 100 delegata, pred- smogodišnjim školama u Đevr-

organizacijama kao u strmičkoj sjednika Kotarskog komiteta NO skama i Ivoševcima. Primjećuje

izgradnje, kojom su se prilikom misija — sastavljena od pred- 
povećale stanarine. Sadašnje su stavnika državne vlasti i sindi- 
penzije dvostruko nerealne: ne kata — sada radi na nacrtu no- 
samo u odnosu na lična, prima- vog zakona, koji bi decentralizi- 
nja u privredi, koja se brzo po- rao i učinio stimulativnijim či- 
većavaju, već i u odnosu na tav platni sistem te kategorije 
►►mlađe« penzionere, koji u posli- radnih ljudi. U sadašnjem siste-

K. DŽ.

t o  •» • x .«   . i »  , n  . i  i  ,  . .  . - , ,  L d U u liil l J u U i ,  U o a u d M i j d i i  o io t v  -
ciglani, Rudniku sadre i vapnpn- Šibenik Ante Bujasa, sekretara se da se ne poklanja dovoljno je^nje vrijeme odlaze u penziju, mu plaćanja službenika izvan 
— fij— Opći nskog komiteta SK Mile brige daljnjem ideološkom uzdi- naime, dobivaju penzije na privrede očigledno još uvijek

osnovu znatno većih plaća nego pretežu administrativni elemen- 
u oni, koji su se ranije penzionira- ti. Novi nacrt zakona još se izra- 

li. đuje, ništa nije definitivno ža­

ca, Građevinskom poduzeću »Di - - -  ............
nara« i jedan zajednički aktiv za Strbca, brojnih gostiju i građana, zanju ni čitanju štampe.

. Zapaža 6e veliki napredaktrgovačka poduzeća, a mjesto je- °drzana je konferencija Narod-
dnog na željezničkom čvoru, mo- 116 „omladine kistanjske općine. omasovljenju organizacija, jer je 
glo bi ih biti više. Iz izvještaja i diskusije opaža ove godine primljeno 200 novih

Omladina kninskog područja u se daDJ,e„aml^ f  g P #  ^  čega ok°7 ?°  omladin‘KrA-iu : ove godine, pored manjih nedo- ka. Pri osnovnim školama osmo-
, . stataka, postigla lijepih uspjeha, vana su 4 aktiva, pa ih sada na

djeiuje u radu organa radničkog Alktivnost omiadine najviše se općini ima 24 s 850 članova.
VP7 vljan;ia- 1S ,ac,aT odvijala učešćem u dobrovoljnim pored velikog broja delegata šćem od 56 omladinaca i omladmki raj - im akciiama lokalnog i sa- j , Y .  g . g ’u radničkim -cavla-tima ii<mrvstavlie raamm akcijama lOKamog i sa u dlskusl-|j su učestvovali 1 dru-M racmicKim savjetima uspostavlje- veznog značaja. Tako je omladi- govi Mile g -^ac i Ante Bujaš,

na je ona bliska vezama liniji u- na ove općine dala oko 40 hdlja- uT/om  govori pohval-
pravljanja i proizvodnje. Osim da dobrovoljnih sati, a to je ve- g ?  iz-azili o posti (mutim rezulta-
toga u raznim komisijama pri or- uid prilog izgradnji ove komune. ttma Drug Bujaš je između osta- 
gamrna upravljanja nalazi se 29 izgrađivalo se uglavnom seoske rekad; da ni jedna općina o- 
omladinaca, u školskim odborima putove, sportske objekte, škole, ̂  kjstaaiske % A  dala omladin-
34 u savjetima Narodnog odbora lokve, zatim se radilo na elektra- e za rad na auJtQputu. N ag i^o
i drugim tijelima društvenog u- fikaeiji, pošumljivanju goleti i . da treba i dal=e voditi brigu 
pravljanja 10 itd. Ali, omladine td. 55 omladinaca je bilo na iz- - jaćanje omladinskih redova i 
još nema u mjesnim odborima i gradnji autoputa, od čega 5 seo- prijema mladih ljudi u SK. 
zadružnim savjetima, o čemu će sk-ih omladinka, koje su jedine - a.kpiia
trebati voditi računa prilikom sudjelovale u tom radu s podru- Glede buoucih radnih akcija voditi računa prnutom - J ^  totara Vratilo ih se 30 konferencija je donijela zaMju-

udamika i pohvaljenih dok su čak da svi omladonci i omladm- 
. . . .  ,, I  .. . . mnogi svršili razne tečajeve i sudjeluju u izgradnji škole uVidne rezultate postigla je om- škol(f  NakQn ^ a  neki suse Đevrskama.

ladina ovog kraja ucesccm u omladinci zaposlili u privredi. Izabran je novi Općinski odbor
i l i  « - « "  ^ ua“ 85 a” “ va- -

kazali su lijep primjer kako se ,x. . __ _ M, j x- j j  *4-, ■ vičma sela i Kaknja, premda je,do društvene prostori- 0ma i2Vještaiu, bilo i sela čija Kraju su posia-m gradnjom mosta preko kanala, nih organizacija sskjn na tsaide-
je. Njihov omladinski dom sad . m ladina dala i slabije rezul- telegrami drugovima Titu, Baka- pumpna stanica »Jugopetrola« na kinu. Za sada će se ići na podi- 

cesto i ugodno sastajalište u .̂0te kujturno _ prosvjetnom riču, te CK NO Hrvatske,. Građi iznad nadvožnjaka stare žanje provizorija, koji će kasni-

predlaganja ljudi na predstoje­
ćim izborima za ova tijela.

Sjednica Savjeta za urbanizam općine
Šibenik

N o v i  o b je k ti
Na posljednjoj sjednici Savje- umnogome pomoglo rješenju zš- 

ta za urbanizam NO-a opčine Si- htjeva u vezi sa tranritnim turi- 
benik rješavano je nekoliko važ- zrnom.
nih problema oko daljnjeg raz- Na. sjednici Savjeta prihvaćena 
voda grada. je u cijelosti predložena regula-

U vezi s izgradnjom Jadranske čija područja »Baldekin« pa je 
magistrale poduzeća »Jugonafta« zaključeno, da se u međuprosto- 
i »Jugopetrol« postavila su za- ru oko solitera izgrade dječja i- 
htjev za odobrenje lokacija no- grališta i zabavišta otvorenog i 
vih servisnih stanica, pa je odlu- zatvorenog tipa. Predviđeno je i 
čeno da se pumpna servisna sta- uređenje okoliša oko izgrađenih 

Naročito su zapaženi uspjesi u koji je usio 40 aiS>v?’ <s£,a nica »-Jugonafta^ otvori na po- objekata i izgradnja tržnice na 
aktiva Kmjeuva, Ivoševaca, Bio- predsjednika je izafbran Rade Se- »sv. Mare« u neposred- prostoru nasuprot postojećim

ša, a za sekretara Milan Grbic. noj * blizini željezničke pruge, a društvenim prostorijama osnov-

kome se održavaju konferencije i radu istakli su se aktivi prirazne priredbe.
Istaknut je primjer omladine u 

Strmici koja je učinila zapažen 
doprinos na izgradnji dalekovoda, 
izvršila iskop jama, prenošenje 
■betonskih stupova i njihovo beto­
niran je.

U Mokrom Polju omladina se 
angažirala na izgradnji puta u 
Oćestovu također, a omladina 
Plavna na opravci mosta na Ba- 
šincu.

Školska omladina Golubića po­
znata je po aktivnosti — učeni­
čkoj zadruzi. Mladi Žagrovčani 
pomogli su izgradnju spomenika 
palim borcima. Gpravljeni mosto- 

■ vi u Donjem Žagroviću i Knin­
skom Polju izvršeni su također 
uz učešće mladih iz ovih sela.
Na takvim poslovima ne zaosta­

je ni ostala omladina Kosovskih 
sela, Rađučića i Polače i drugih 
kao ni školska omladina gimna­
zije, čija je brigada među prvima 
počela izgradnju osnovne škole u 
Kninu.

U saveznoj akciji na izgradnji 
Autoputa, u okviru kotarskih ra­
dnih brigada sudjelovalo je 90 
omladinaca iz kninske općine. O- 
ni su se vratili sa preko 30 udar­
ničkih mačaka i brojnim pohva­
lama.

Naredna aktivnost omladine 
kninske općine bit će orijentirana 
na dalje izvršavanje konkretnih 
zadataka koji izviru iz društve­
nog plana za slijedeću godinu i 
novog petogodišnjeg plana pri­
vrednog razvitka komune.

U nastupajućoj jubilarnoj godi­
ni proslave 20 - godišnjice Naro­
dnog ustanka omladina Knina i či­
tavog područja, prema preuzetoj 
obavezi, izvršit će veliki broj 
zjnačajnih akciju i radova, što 
samostalno, što zajednički s dru­
gim društveno - političkim orga­
nizacijama i pripadnicima JNA.

Pored brojnih diskutanata na 
konferenciji su uzeli učešće Mo- 
mir Sol a ja, predsjednik Općln-

B.P.

Problematika ideolo
ceste. ■ jom izgradnjom prerasti u stal-

Poduzeću »Intereklam« iz Za- hiu gradsku tržnicu na tom pre- 
greba je odobreno da otvori re- djelu.
klatimo propagandni paviljon na u  vezi s izgradnjom solitera 
prostoru u Docu pred sadašnjim zaključeno je d a s e u  cilju izbje- 
pristaništem splavi za Martiinskii. . .M  - . ,
Ovo je privremena lokacija, a iz- 6avanJa troškova ne ide na po- 
gradnjom mosta preko kanala, mjeranja postojeće saobraćajne 
paviljon će se premjestiti na trase, već da se planirani soliter 
drugo, odgovarajuće mjesto. U pomakne malo prema jugozapa- 
sastavu ovog paviljona otvorit će du od ranije postavljene kpricep- 
se bife i mjenjačnica, čime bi se čije. (T.D..)

„TEHNIKA 
U KUĆI“

Izložba i broina 
predavanja

Tokom ovoga mjeseca organi­
zirana je savezna akcija »Tehni­
ka u kući«. Akcija ima cilj da 
pokaže mogućnosti korištenja su­
vremenih tehničkih dostignuća u 
domaćinstvu i da pomogne po­
dizanju opće tehničke kulture, 
a naročito u pogledu rukovanja 
i održavanja aparata koji se u- 
potrebljavaju u domaćinstvu. Je ­
dan od značajnijih dijelova ove 
akcije je pokretna izložba koja 
će obići sve veće centre u"'Jugo­
slaviji.

Izložba će biti otvorena u Ko­
tarskom centru za unapređenje 
domaćinstva 21. ovog mjeseca od 
8—18 sati, kako bi se omogućilo 
građanstvu da na pristupačan 
način upozna vrste aparata koji 
se upotrebljvaju u domaćinstvu, 
njihovu upotrebu i održavanje.

Budući da pokretna izložba o- 
staje u našem gradu samo jedan 
dan, Kotarski odbor za akciju 
poziva građanstvo da u što ve­
ćem broju posjeti ovu izložbu. 
Poduzeća, škole, ustanove i sin­
dikalne organizacije trebaju or­
ganizirati kolektivne posjete iz­
ložbi.

Uz izložbu bit će u toku ovog 
mjeseca organizirana i predava­
nja koja će se održavati po 
osnovnim organizacijama SSRN.

(B. Z.)

(Nastavak sa 1. strane)
značaja s izvjesnim proširenim 
elementima, kao što su seminari 
i pomoć iz kotarskog centra. Za 
cijelo vrijeme priprema i izrade 
programa naglašava se neophod­
nost da oni izražavaju težnju i 
odišu brigom za kvalitetom i po­
vezivanjem teoretskog rada sa 
praksom, jer te dvije strane istog 
procesa zakonito unapređuju je­
dna drugu.

U tom smislu zadatak odabira­
nja materije i problema u pro­
gramima veoma' je važno. Pri to­
me treba polaziti od stanovišta 
da ona odgovara određenom po­
dručju i problemima oko kojih 
će se najšire angažirati ljudi na 
svakodnevnim zadacima. U kom­
pleksu tih zadataka ne smije 
izmaknuti ni zadatak da se pono­
vo s upravama narodnih sveučili­
šta razmotri i ukaže na mjesto 
i ulogu narodnih sveučilišta u si­
stemu rada s odraslima f to: pr­
vo, kulturno .  prosvjetnog rada i 
drugo, djelovanju na ideološko- 
političkom obrazovanju građana 
preko svojih sekcija, tribina i o- 
granaka. Budući da ideološko o- 
brazovanje oličava otvoreni i ma­
sovni sistem za sve građane, sve 
više i konkretnije dolazi do izra­
žaja uloga organizacija SSRN ka­
ko je to i postavio V kongres.

Međutim, uslijed neobavježte- 
nosti nekih organizacija i člano­
va SK o duhu i suštini orijenta­
cije, da ae ideološko - obrazova­
nje odvija kros SSRN i to is rao.

loga koji su veoma razumljivi i 
jasni, ima izvjesnih mišljenja i 
diskusija da je p; estala njih >va 
briga oko ideološke izgradnje 
svojih članova. Zbog raščišćava­
nja takvih shvaćanja korisno je 
podsjetiti na dva osnovna zadat­
ka, koji i dalje određuju ulogu i 
obaveze osnovnih organizacija 
SK i njihovih sekretarijata. To 
je prije svega njihova briga, da 
se svaki član SK mora dobro i 
redovno upoznavati sa linijom i 
političom SK i materijalima sa 
sastanaka rukovodećih partijskih 
organa. I drugo, zadatak je i bri­
ga organizacije da usmjerava 
svoje članove prema njihovim 
mogućnostima i sklonostima, da 

.se aktivno uključe u jedan od vi­
dova ideološkog rada. O tome je 
na zadnjem sastanku ideološko- 
političke komisije CK SKJ kaza-

Cijepljenje će se vršiti u 
manu od 15 do 19 sati.

vre-

Na osnovu općeg Zakona osec dana, tako da će se drugi o- 
sprečavanju i suzbijanju zaraz- brak davati nakon jednog mje- 
nih bolesti (SI. list FNRJ broj: seca.
34/48) izvršit će se u gradu Šibe­
niku obavezno cijepljenje djece 
protiv zaraznih bolesti u vreme­
nu od 19. do 30. XII 1960.

Ovo cijepljenje je potpuno

Ovo će se cijepljenje izvršiti 
u ' DJEČJEM DISPANZERU
(Bolnica
redom:

Preporuča se roditeljima da 
djecu dovode po propisanom a- 
beceđnom redu u tačno određe­
ne dane.

Roditelji one djece, koja su

besplatno. Djeca čija prezimena počinju
Cijepit će se: sa:

1. Protiv dječje paralize, dif­ A, B, C na dan 19. XII o.g.
terije, tetanusa i kašlja hripav- 
ca sva djeca koja su rođena od C. C, D, na dan 20. X II0. g.
1. I do 30. VI 1960. god. zaključ­ E, F, G, na dan 21. X II0 . g.
no. H, I, J, K, na dan 22. X II0. g.

2. Protiv difterije, tetanusa i na dan 23. X II0 . g.kašlja hripavca sva djeca rođe­ L, Lj, M,
na 1957., 1958. i 1959. god. koja 
do sada nisu cijepljena protiv Djeca koja iz opravdanih raz-

loga nisu došla na lijepljenje u 
navedene dane, cijepit će se na 
dan 24. XII. 1960. god.

N.O.P, na dan 26. XII o. g.

ne smanjuje se, već u izvjesn
smislu povećava uloga sekretari- navedenih bolesti.
jata osnovnih organizacija SK. „ _ .. .. , _____M  • .
Oni treba da se — znatno više Docijepit ce se (po i
nego do .sada — brinu o tome ka- P1̂ }. P ^ .1V dl 
ko svaki od članova određene or- C& 3
ganizacije radi na svom uzdiza- na gOQ'
nju, kakve teškoće ima u tom 4. Docijepit će se (ponovo čije- R, S, 
poslu, zašto se najviše interesuj« piti) protiv difterije 1 tetanusa „ „
itd. Bez takve stalne brige sekre- ^  rođena 1954 1955 1 S>T’U>
tarijata osnovnih organizacija 1 1
neposredne pomoći, koji oni tre- Sod. V, Z, 2,

StoeĆe 86 roditeljima. Svi oni. koji iz opravdanih ra-
1  ’ ^  OVa «*<■««** vrše u dva zloga nisu došli na cijepljenje u
■ta nade 1 Oblika Ideološkog ra- ilfc tri zasebna obroka, koji se navedene dane, cijepit će se  30. 
da, koji mu odgovaraju.« daju u razmaku od jedan mje- XII 1960. god.

Šibenik) i to slijedećim rođena od 1. I do 30. VI 1960. g.
a koja su već primila dvije do­
ze vakcine protiv dječje parali­
ze, moraju također dovesti svo­
ju djecu na cijepljenje protiv 
difterije, tetanusa i kašlja hri- 
pavca. Sa sobom treba donijeti 
karton cijepljenja koji već po­
sjeduju.

Za djecu su upućeni pozivi. U 
koliko netko ne. primi poziv, O- 
BAVEZAN je također da na o- 
snovu ovog oglasa dovede na 
cijepljenje svoje dijete lično ili 
u pratnji nekog odraslog lica. 

Osobe koje ometaju ili spreča- 
na dan 27. XII o. g. vaJu ovo Cijepljenje mogu biti 

kažnjene novčanom, kaznom od 
10.000 dinara.na dan 28. XII o. g. 

na dan 29. XII o. g.
NO OPĆINE ŠIBENIK 

ODJEL ZA DRUŠTVENE SLU­
ŽBE — REFERADA ZA NA­

RODNO ZDRAVLJE
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Sjednica NO općine Knin

Više imenovanja
Na odvojenim sjednicama Op­

ćinskog vijeća i Vijeća proizvo­
đača u Kinina, osvojene su Odlu­
ke o izmjenama i dopunama Dru­
štvenog plana i budžeta općine 
za -bvu godinu.

Nakon usvajanja odluke o za­
vršnom računu Općine Knin za 
1089. godinu prihvaćena je odluka 
o pfl\ta«msnoim financiranju op­
ćinskih organa uprave i ustano­
va za raždoblje januar - mart 
1961.

Na 'ovim sjednicama donijete 
su 'odluke o osnivanju Komunal­
ne banke u Kninu i Zavoda za 
zapošljavanje radnika za podru­
čje općina Knin, Kistanje i O- 
klaj. Također je osnovano Šu­
marsko gospodarstvo u Kninu, 
kao privredna organizacija.

Nakotn davanja garancija po­
ljoprivrednim zadrugama u Str­
anici 1- Ktotou radi korištenja o- 
brtoih sredstava, izglasana su rje­
šenja o dodijeljivanju građevin­
skih terena Jugoslavenskim že- 
-rup |  ujfetiA ropžroAj, ‘BurBoiuzof\ 
gim investitorima, radi podiza­
nja novih stambenih objekata.

Na zajedničkoj sjednici obaju 
vijeća -Narodni odbor odredio je 
'svoje predstavnike za članove 
školskih odbora.

Formiran je i Savjet ža zapo­
šljavanje radnika.

U nastavku rada sjednice izvr-

Proslava^Dana o 
prava čovjeka

Povodom Dana o pravima čo­
vjeka, čiju je deklaraciju pred 
12 godina proklamirala General­
na skupština Ujedinjenih nacija, 
u Kninu je 16. decembra za uče­
nike gimnazije, profesor Sveto 
Rađen ovu ć održao predavanje o 
značenju Deklaracije i njenim 
principima.

šeno je više imenovanja. Za no­
vog načelnika Odjela za društve­
nu službu imenovan je Sava Cu- 
ruvija, za vršioca dužnosti direk­

tora poduzeća »Komunalac« po­
stavljen je Ivan Butković, a Ivica 
Ćurko za direktora trgovačkog 
poduzeća »Krka« (ranije »Trgo- 
zadrugar«). Nikola Dujakovlć po­
stavljen je za direktora Zavoda 
za zapošljavanje radnika, a Mićo 
Grubić za direktora Komunalne 
banke, dok je prof. Paško Paić 
postavljen za vršioca dužnosti di­
rektora gimnazije u Kninu. Na 
Icraju je ing. Ante Radovčić i- 
menovan za direktora Šumar­
skog gospodarstva.

Na zasjedanju Općinskih vije­
ća odlučeno je da se isplate no­
vogodišnje nagrade u visini jed­
nomjesečne plače službenicima i 
općinskih organa i ustanova. i

m l

Gostovanje šibenskog 
kazališta

Ugodno iznenađenje doživjeli 
su gledaoci prilikom izvođenja 
drame Ivaniševića »Ljubav u ko­
roti« od strane gostujućeg an­
sambla Narodnog kazališta iz Ši­
benika. Bila je to solidno pripre­
mljena i odlično data kazališna 
realizacija jednog dramskog dje­
la, koje je od izvođača tražilo pu­

nu odgovornost i uživljavanje u 
likove koji su bili zaista doži­
vljeni, reljefni i dotjerani.

Za gledaoce u dvorani Doma 
JNA bio je to rijedak i lijep do­
življaj zahvaljujući izvrsnoj in­
terpretaciji Vikice Ivezić, Jelice 
Jovanović, Neve Belamarić, 
Zvonka Lepetića i Đorđa Jova- 
hovića.

Zato su glumci Šibenskog Ka­
zališta pobrali zasluženi pljesak 
na otvorenoj sceni i na Icraju 
predstave, (m)

2 S Z L A K I N A
GODIŠNJA KONFERENCIJA 

NO ZLARIN
Profile nedjelje održana je kon­

ferencija. omladinske organizaci­
je Žlarina. 12 referata se moglo 
vidjeti da je organizacija dobro 
radila usprkos nekim propusti­
ma- Omladina je učestvovala na 
svim radnim akcijama u mjestu. 
OSim toga održavala je kulturno 
zabavne priredbe. Inače je ve­
liki broj omlađinaca primljen u 
članstvo SK. Nakon diskusije od­
ređene Su smjernice za budući 
rad, izabran Je novi sekretarijat, 
a za sekretara Srećko Dean.

(S.J.)

REZULTATI TURISTIČKE 
SEZONE

Rezultati ovogodišnje turističke 
sezone pokazuju da je manji broj 
gostiju posjetio Zlarin ove godi­
ne nego prošle. Domaćih je bilo 
nešto više, ali je zato stranih bi­
lo -znatno manje. Stare slabosti 
zlarinskog turizma došle su i ove 
godine do Izražaja, posebno ne­
dovoljno snabdijevanje živežnih 
namirnica i  nedovoljan zabavni 
život, a bilo je i prigovora i na 
slabu -poslugu. Sve to treba u na­
rednoj sezoni izbjeći, odnosno 
dopuniti, ako želimo da Zlarin 
steče 'glas turističkog mjesta, tim 
više što se u Zlarin u daje pred­
nost stranim turistima. (S.J.)

PRERADA MASLINA 
U ZLARINU

Iako je urod maslina ove godi­
ne slabiji nego prošle, ipak je 
Zlarin imao osrednji urod. Me­
đutim, mjesna uljama ne radi 
pa su mještani primorani nositi 
masline u  Vodice na preradu. To 
uzrokuje daleko slabiji postotak 
ulja nego kad se masline prera­
đuju u samom mjestu. (S.J.)

U BRIBIRU SE RASPRAVLJA 
O LOKACIJI GROBLJA 

Na nedavnoj konferenciji Soci­
jalističkog saveza sela Bribir iz­
nijeti su radni uspjesi i nedostaci 
ove organizacije. Glavno pita­
nje, koje zanima članove ove or­

ganizacije kao i sve birače Bribi­
ra i susjednih sela jest prijenos 
mjesnog groblja s Bribirske Gla­
vice na kojoj će se izvršiti važna 
arheološka istraživanja. Iako se 
mnogo raspravlja o prijenosu 

tog groblja, ipak se dosad na 
zboru moglo sakupiti dovoljno 

birača koji bi donijeli konačnu 
odluku. Pripreme za početak ar­
heoloških iskopavanja nalaze se 
u toku. Nakon izvršenih radova, 

Bribirska glavica će se urediti i 
za turističke svrhe. Sve stare 
zidine ostat će nedirnute, a na 
samoj glavici će se posaditi raz­
no drveće. Također se misli i na 
dovođenje električne struje.

<B. P.)

N o v e  ustanovi 
u Drnišu Historijski spomenici

Predsjednik NO općine Drniš 
Smiljan Reljić sazvao je prošlog 
ponedjeljka na zajedničku i od­
vojene sjednice odbornike Općin­
skog vijeća i Vijeća proizvođača. 
Dok su u središta pažnje odvoje­
nih sjednica bila rješenja o osni­
vanju novih institucija i odluka 
o izmjenama i dopunama statuta 
općine, dnevni red zajedničke 
sjednice ispunila su razna ime­
novanja i postavljenja.

S obzirom na nastalu promjenu 
u broju sjedišta mjesnih odbora, 
kojih umjesto 42 sada ima 15, 
trebalo je izmijeniti tekst člana 
105 Statuta općine. Dosadašnja 
filijala Komunale banke u Drni­
šu nije obavljala poslove samo­
stalno, pa pošto komuna iz dana 
u dan dobiva sve veću samostal- 

jnost na razvijanju proizvodnje 
>i uslijed promjena u kreditnom 
isistemu, zaključeno je da se u 
[Drnišu osnuje samostalna Komu. 
’nalna banka, a za direktora po­
stavi Vlade Šain, dosadašnji di­
rektor filijale. Tom je prilikom 
imenovan upravni i nadzorni 
odbor banke. Donošenjem rješe­
nja o osnivanju Šumskog gospo­
darstva, umjesto dosadašnje Šu­
marije, gospodarstvu je stavljeno 
u zadatak da se bavi uzgajanjem, 
njegom i zaštitom šuma pa čak i 
lovnom privredom. Za direktora 
Šumskog gospodarstva postavljen 
je ing. Gojko Čupić, dosadašnji 
upravitelj Šumarije. Na ovoj 
sjednici doneseno je rješenje o 
osnivanju Zavoda za zapošljava­
nje radnika koji treba da prati 
zaposlenost radnika i potrebe pri­
vrede i javnih služba. Zavod će 
tijesno surađivati sa socijalnim 
osiguranjem i Zdravstvenom' slu­
žbom, a pomagat će i omladini u 
profesionalnoj orijentaciji. Ime­
novani su članovi Savjeta Zavo­
da, a za direktora je postavljen 
Nikola Kolundžić, službenik Bok- 
sitnih rudnika. Iz redova općin­
skih odbornika 53 ih je izabrano 
u školske odbore osnovnih i o- 
stalih škola.

Na zajedničkoj sjednici saslu­
šan je  izvještaj o poslovanju gra­
đevnog .poduzeća »Udarnik«. De­
taljna ekonomska - financijska a- 
naliza ukazuje da je poduzeće, 
zahvaljujući dobrom poslovanju, 
uspjelo da znatno smanji osjetni 
gubitak od 19 milijuna dinara iz 
1959. godine i da u trećem kvar­
talu ove godine ostvari dobitak 
od 1 milijun dinara. U skupštinu

fonda zdravstvenog . osiguranja 
poljoprivrednih proizvođača iza­
bran je jedan član iz redova Vi­
jeća proizvođača. Potvrđen je i 
izbor 48 poljara i 53 procjenite­
lja. Na posebnim sjednicama da­
ta je garancija na kredit od 4,3 
milijuna dinara kamenolomu u 
Drnišu i garancije na kredit u vi­
sini od 500.000 dinara ZPD »Pe­
trovo polje« za otkup poljopri­
vrednog zemljišta. Donošenjem 
rješenja o novogodišnjim nagra­
dama radnicima i službenicima 
općinskih organa i ustanova, za­
vršena je sjednica Narodnog od­
bora općine Drniš, (c)

NOVINAR »POLITIKE« 
ODRŽAO PREDAVANJE 

U DRNIŠU
Vjekoslav Tičina, novinar »Po­

litike« iz Zagreba održao je pro­
šlog ponedjeljka uspjelo predava­
nje za partijski aktiv Općinskog 
komiteta SK o međunarodnoj po­
litičkoj situaciji. Pored članova 
aktiva predavanje su sa intere­
som pratili i ostali građani, koji 
poznaju predavača još iz njego­
vih mladih dana što ih je proveo 
u ovom gradiću, (c)

Infgnovsgii članovi 
Savjeta muzeja

Savjet za prosvjetu i kulturu 
Drniške općine, održao je prošlih 
dana sjednicu na kojoj su razmo­
trena neka aktuelna pitanja.

Na prošloj sjednici obaju vije­
ća Narodnog odbora općine do­
nesena je odluka o osnivanju 
Gradskog muzeja u Drnišu i i- 
menovanju upravitelja, pa je Sa­
vjetu za prosvjetu i kulturu osta­
lo da izabere članove Savjeta 
Gradskog muzeja. Pošto je pret­
hodno razmotrio dosadašnje ra­
dove oko uređenja prostorija i 
kbmpletiranja eksponata, Savjet 
je u organ društvenog upravlja­
nja Muzeja izabrao ugledne jav­
ne i prosvjetne radnike iz mje­
sta: Miću Viličića, Miču Nakića, 
Antu Kasapa, Ružu Mojaš, Zla- 
tanu Milić — Štrkalj, Mišu Vu- 
kušića i Nikolu Adžiju.

U završnom dijelu sjednice Sa­
vjet je  dao svoj prijedlog Na­
rodnom odboru za izbor članova 
školskih odbora iz redova građa­
na koji treba da budu imenova­
ni na sjednici NO općine.

Kninska tvrđava je najveći i najbolje očuvani historij­
ski spomenik na području kninske općine. Najstariji dio 
sjeverni na slici leži na rimskim temeljima i smatra se, da 
je izgrađen u doba vladanja hrvatskih vladara. Srednji dio 
tvrđave građen je u tursko doba, a južni pripada mletačkom 
periodu.

Stari grad impresivno djeluje svojom veličinom, raznim 
objektima i komunikacijama. Pored mjestimično visokih zi­
dova i do 26 m, posjetilac nailazi na hodnike, puškamice, 
borna mjesta, mostove, bunare, barutane, tamnice i kasarne.

Nekadašnje Starinarsko društvo u Kninu kupilo je tvr­
đavu 1889. g. za 8600 kruna i u njoj smjestilo poznati i bo­
gati muzej starohrvatskih starina, koji je u toku posljed­
njeg rata bio prenešen u Sinj, a odatle u Klis, pa u Split 
nakon oslobođenja ovog grada.

Okupator je muzejsku zgradu na tvrđavi pretvorio u 
zatvor u kome su čamili mnogi naši ljudi, istaknuti rodo­
ljubi i borci za slobodu. On je također uništavao objekte 
na tvrđavi, gradeći od njenog materijala postolja za topove, 
da njima tuku partizane na položajirha Plješivice i Dinare, 
ali i bez obzira na topovsku tanad partizani su ipak operi­
rali u neposrednoj blizini Knina.

Zidine na tvrđavi postepeno propadaju. To treba sprije­
čiti i osigurati sredstva za restauraciju najugroženijih dije­
lova, tim više što se na ovom objektu ponovo predviđa osni­
vanje novog Kninskog muzeja u kome će, pored starina iz 
ranijih perioda, biti smješten i Muzej narodne revolucije 
Kninske krajine, (m)

CIJEPLJENJE PROTIV 
BOGINJA

Prošlog tjedna izvršeno je cije­
pljenje učenika prvih i osmih ra­
zreda osnovnih škola na podru­
čju općine protiv velikih bogi­
nja. Cijepljenje je organizirao 
Dom narodnog zdravlja u Drni­
šu uz pomoć dra Žarka Damilo- 
vića, liječnika Opće bolnice u 
Šibeniku, (c)

SMRTONOSAN PAD
U Bratiškovcima kod Skradina 

izgubila je život 50 - godišnja 
Olga Dobrota žena Nikole, maj­
ka sedmero djece. Tjerajući pu­
rane da ih zatvori, popela se na 
svinjac a preko njega na koko- 
šinjac, koji je pokriven kamenim 
pločama. Iznenada joj je pokli- 
zla noga, te je pala na tlo uda­
rivši glavom o kamen, pa je na 
mjestu ostala mrtva. (J.P.)

POMOĆ UČESNICIMA NOR-a
Ovih dana je Sekretarijat za 

socijalnu zaštitu NRH-e dodije­
lio jednokratnu novčanu pomoć 
učesnicima NOR-a a područja 
općine Kistanje. Tu ja pomoć 
Savez boraca razdijelio među 85 
lica, od kojih su petnaestorica 
primila po 15 hiljada a ostalih 
70 po 10 hiljada,j er cijela po­
moć iznosi 665 hiljada dinara.

(BP)

PREDAVANJE »SOCIJALIZAM 
I RAT«

U okviru serije predavanja ko­
ja je organizirao posebni aktiv 
predavača za murterske slušate­
lje, ovih je dana održano prvo 
takvo predavanje o temi: »Soci­
jalizam i rat«. Predavanje je o- 
držala Marica Zastavniković, 
penzionirani poslanik, istaknuti 

'politički radnik. Predavanju je 
prisustvovao veliki broj mješta­
na, posebno omladine, po čemu 
ss vidi da za ova predavanja 
vlada veliki interes, pa se druga 
predavanja nestrpljivo očekuju.

Drniš JO

Odgojni problem i

Ne mislimo govoriti o tome, 
kako alkohol razorno djeluje na 
pojedinca, jer o tome već gotovo 
svatko zna. Piti ili ne piti, znači 
danas, izabrati i  odlučiti se za 
dva (pesve različita pogleda na 
život. Mi ćemo se ograničiti sa­
mo na jedno područje, što alko­
hol donosi domu. Liječnički po­
dari i statistike, jasno govore, 
da je alkoholizam to jest, kro- 
ničko trovanje alkoholom, uzrok 
degeneracije. On je naime otrov 
U. svim oblicima, pa djeluje jed­
nako na svakog čovjeka. On u 
prvom redu ’djriuje psihički i to 
ne samo .u vidu -gubljenja razu­
ma, već i u slabljenju energije, 
otpornosti i .pažnje. Ali, alkoholi­
zam đOVtiSi porodicu i do osiro­
mašenja, bijede i psihičkih obo­
ljenja. Osobito je težak položaj 
djeteta u porodici alkoholičara.

Strah od'pijana roditelja, spa­
da u najteže psihičke udarce. 
Cesto pijan otac tiranizira Čita­
vu porodicu. Dolazi kasno u no-

e porodici
ći, budi ih, tuče i tjera od kuće.

Jedna je majka, kada je ostala 
udovica sa petoro djece, poslije 
smrti muža odala se piću. Jedne 
Večeri došla je kasno kuri i to u 
vrlo pijanom 'Stanju. U takvoj 
situaciji uzela je jedan željezni 
predmet i nekoliko puta preko ko­
ljena udarila svoje najmlađe di­
jete. Jadno dijete, postalo je bo­
galj. Kao takav dao se u proš­
nju, a -prošnja ga je dovela do 
skitnje i provalmištva. Porodica 
alkoholičara izvrgnuta je glado­
vanju i bijedi, jer alkoholičar 
popije dobar dio svoje plaće, a 
kad ni.plaća nije-dovoljna, onda 
počinje d a ; prodaje predmete iz 
kuće i  tako dolazi postepeno ali 
sigurno do osiromašenja porodi­
ce.

Djeca iz-takvih porodica u koji­
ma su lišena mira, atmosfere 
ljubavi i osnovnih materijalnih 
uvjeta za normalan rast i razvoj, 
ispoljavaju prije ili kasnije raz­
ne emocionalne i karakterne po­

remećaje. Od psiholoških pore­
mećaja, najčešći su oni u emo­
cijama i karakteru djeteta. Dije­
te postaje plašljivo, povučeno, a 
često zapada i u krize. Ta djeca 
ispoljavaju i karakterne smetnje: 
lako prisvajaju tuđe stvari, kra­
du manje svote novca, izostaju 
iz škole i noće vani. Uglavnom 
postaju društveno opasni, a kul­
turne i moralne navike su im 
u potpunom rasulu. To. nam po­
tvrđuje bezbroj primjera, ali za 
ilustraciju navest ćemo samo je­
dnoga:

Zvali su ga vođom »Crnih 
gusara«. Otac mu je bio notorna 
pijanica. Mogli su lijepo da ži­
ve njih troje: on, Majka i mali 
Rešad. Dječak je znao, da nje­
gov otac naginje alkoholu, jer 
da nije bilo toga, život malog 
Rešada krenuo bi drugim prav­
cem. Otac se opijao do besvije­
sti, do besvijesti je tukao i maj­
ku. Sve je to često gledao dje­
čak, koji je čuvao ovce i razmi­
šljao o mučnoj situaciji, koju 
đoživljuje u vlastitom domu. O- 
sjećao je: treba učiniti nešto ve­
liko, strašno, nešto što će potis­
nuti misli osjećanja, očeve kle­
tve i udarce, majčine jadikovke 
i . suze. -Stvorena je banda »Crni

gusar« sa Rešadom na čelu. Bila 
je dobro organizirana, jer je u- 
spješno izvršila dvadesetak ope­
racija. Vrhunac operacije završio 
je s krađom novčarki i razbija­
njem izloga, Rešad je međutim 
došao u ruke milicije i osuđen 
na 6 mjeseci zatvora. Uslovno. 
Nakon toga dospijeva u dom u 
Ljubinje. To njegov otac nije ni 
znao, jer je umro od srčane ka­
pi. Alkohol ga je potpuno dotu­
kao, Kako će završiti životni 
put ovoga dječaka, hoće li se po­
praviti i do kraja izučiti zanat, 
to je problem. Ovdje odgajanje 
treba da izvrši svoj zadatak, od­
nosno da spriječi porast alkoholi­
čara. Potrebno je potražiti klicu 
ovoj -ojavi i tko prvi snosi od­
govornost za to. To je upravo 
porodica. Ona je prosto zato, što 
se dijete rađa u porodici, tu ži­
vi i raste, ona je prva škola svih 
pozitivnih i negativnih osobina. 
Dijete oponaša svoje roditelje i 
sve ono, što mu se zabranjuje i- 
zazivlje u njemu radoznalost. O- 
no često hoće da se uvjeri, da li 
je alkohol otrov, kako kažu rodi­
telji. Ne samo što se ono mo­
mentalno .uvjerava da nije, već 
mu alkohol ostavlja prijatno 
djelovanje. Da je to zaista otrov, 
zašto bi ga onda pili otac i mati.

Razumljivo je, da se dijete ka­
snije u životu jedne takve loše 
navike često slabo i nikako ne 
može osloboditi. Što ima pale da 
se kaže o slučajevima, gdje dje­
ca promatraju svoje roditelje^ u 
pijanom stanju. Malo se možda 
zna o tome što se sve događa u 
domu alkoholičara. Zar se srce 
čovjeku ne stiska, kada na pri­
mjer ovo čita: Učenik N je zapu­
šten i redovito prljav. Majka je 
zaposlena. Ručak se ne kuha re­
dovito. Dijete gotovo bez ručka 
dolazi u školu. Otac je često u 
gostionici. Što možemo očekivati 
od gladnog, zapuštenog i prlja­
vog djeteta? Kakav će pojam i- 
mati o smislu života mala Groz- 
dana. Cujmo njezinu tragediju. 
Njen je otac teški pijanica, koji 
zlostavlja ženu i djecu na takav 
način, da su oni gotovo cijelog 
dana na ulici.

Od straha pred njim mnoge 
su noći proveli na stepenicama, 
jer se nisu usudili ući u kuću, 
dok je otac kod kuće. Majka joj 
je dugo vremena bila u bolnici, 
jer je živčano rastrojena. U ku­
ći je četvoro djece, a jedino za­
rađuje majka, koja je teško bo­
lesna. Grozdana nije bila u ško­
li nekoliko dana, jer joj je maj­
ka oprala haljinu. Ona je u ško­

li mirna, ali uplašena od rodite­
lja, oca pijanice i majke nervno 
rastrojene.

Tu se vidi sva tragika potpuno 
razorene porodice u kojoj je za­
gospodario alkohol. Kolike su tu 
neiskazane patnje djece. Jedan 
otac poslije razvoda braka odao 
se pijanstvu. Dijete ga je uza sve 
to mnogo voljelo i često posjeći­
valo. Međutim, poslije svakog 
susreta, kadgod bi dijete osjetilo 
tragove jednog takvog njegovog 
života, mnogo je patilo i plaka- 
lo. Ono je govorilo majci: »Ja o- 
ca i dalje volim, ali ga se sti­
dim.«

Svi ovi primjeri, jasno nam 
govore, da se ne radi o alkoho­
lizmu djece, već o alkoholizmu 
u porodici. To je ustvari »primi­
tivizam« porodice, koja nije u 
stanju, da djetetu pruži zdrav, 
suvremeni odgoj. Ne radi se ov­
dje o volji i želji djece, da uži­
vaju alkohol, već je to volja ro­
ditelja, koja dolazi kao posljedi­
ca neznanja i neodgovornosti da 
se bavi djetetom. Porodica tre­
ba da shvati, što je alkohol i ka­
ko se prema njemu treba odne­
si ti.

M- Mrda*
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U izvedbi „Naše drage djece"na sceni Narodnog kazališta

Prije svega moramo dopustiti, 
da svaki čovjek može imati svoj 
ukus. Da mu se jedno djelo mo­
že svidjeti ili ne. Da može u nje­
mu naći nešto što će ga oduše­
viti, za razliku od onog drugog, 
koji će tome djelu prići kritički, 
kao što ćemo i mi prići komedi­
ji talijanskog spisatelja Ni cole 
Manzarija »Naša draga djeca«, 
koju smo prije nekoliko dana po 
prvi put imali prilike gledati na 
daskama našeg kazališta.

Manzari nije ni nov, a ni ne­
poznat pisac. Ima u njegovu o- 
pusu vrijednih, sasvim zadovo­
ljavajućih stvari. Ima ih koji su 
s mnogo uspjeha igrani na mno-

kom intenzitetu.
Riri Jana Jankovića svojom

Uz izvedbu »Naše drage dje- drago, zapravo veoma nam je dovoljni. Redatelj je nastojao da 
ce« na sceni Narodnog kazališta žao što svoju misao, svoje nasto- ukloni onaj nepotrebni i nakale-

janje nije priveo kraju. J^r, on mijeni balast banalnosti, da ga 
je zastao na pola puta. Zastao je svede na pravu mjeru (koliko je 
i zbog toga, što nije imao jasnih bilo moguće), i da predstavi da 
koncepcija dok je pisao djelo. I jedan ipak moguć okvir. Ako se 
zbog svega toga nabačeni prob- na to ne bi skrenula pažnja i 
lem nije našao adekvatnu obra- mnogo jači ansambl ne bi mogao 
du. Upalo se u nekakvu, u nijed- spasiti predstavu od neuspjeha, 
nom slučaju zrelom gledaocu Izvođačima se ne bi moglo ni- 
simpatičnu sentimentalnost. Jer, šta naročito predbaciti. Svoje u- 
ako se na ovakav način prilazi loge oni su donijeli manje više 
razglabanju jednog veoma zna- zadovoljavajuće. Jedan jači tekst, 
čajnog problema, ako se publici no što je ovaj, pružio bi im u 
na jedan podilazeći način misle svakom slučaju mnogo više pri- 
servirati neke, nazovimo ih pou- n ke -da pokažu svoj umjetnički 
ke, onda nam bez velikog napre- potencijal.

-biU jaSn°- d?  Vera Lepetić (Gracija) unijelanikakvih rješenja ne ce doci. Pi- . .
scu predstoji samo neuspjeh. *ie 11 SV°JU 1&r,u priličnu dozu

. . .  . . . Zbog svega toga poslije pred- mladenačke živosti, nekog simpa-
gwn PM ^ H ^ na7aU stave koiu smo gledali u našem tičnog scenskog prisustva, raz­
b i o  J S m o  reći da im ide kazaJišt“ ."«« ,nam Potf T  J T  dragana i ponekad nekontrolirane ajeio ne n i u d  n <ja ^  bag (>vo djelo trebalo , . , ,
uz bok. To nikako. Jer ako bi to uvrstiti u ovogodišnji repertoar, kretnje, znala je biti mirno 
kazah, onda ne bi iznijeli ono Dok to p ^ emo ne zaboravljamo skrušena, ali ne uvijek u. jedna- 
što intimno mislimo, pa makar na tešk<rfe n a koje Narod-
se to nikome i ne sviđalo. To i no kazali5te u našem gradu nai- 
zbog toga, jer smo već i prije prilikom određivanja svog - 
kazali da su ukusi različiti. repertoara. Samo se pitamo, da dječačkom pojavom i gotovo stal- 

»Naša draga djeca« je  komedi- u je trebalo baš ovo djelo? nom željom da se u njemu gleda
ja koja je imala u svom nastaja— Miljenko Misailović, koji je po- već odrasla čovjeka, kome nijesu
nju većih pretenzija. Međutim, stavio ovu komediju na scenu .viŠG ni draža ni notrebna tena- 
cilj ne mora uvijek biti adekva- kazališta, nije imao lak posao. . d 8 p 1 ® ] p

tan željama, Kod ovog slučaja to Mnogo je  trebalo uložiti napora i n ja» imao •')e 1'rmo>g°' sličnosti sa 
je sasvim jasno. volje da se savladaju mnoge svojom kolegicom Gracijom. Pre-

Pisac je za okosnicu svog dje- praznine i pukotine, koje djelo više mažen i pažen, odrastao kao 
la uzeo jedan, u neku ruku j da- tako evidentno nosi. Pa kada sve jedina majčiina nada, nn tek po- 
nas aktuelan problem. I dobro je skupa rezimiramo, ipak s onim , . . . x. .
Što je to uradio. Samo nije nam Što je postigao, možemo biti za- ne^a<̂  pokušava da iskoči »iz svo-

x ,__________ _______________ ____________ . je kože«. To mu na kraju i uspi-
______________________________________________________________ jeva.

Zabrinuta za jedino što joj o- 
staje; i ne misleći o tome da onaj 
mali Riri ne može da vječno o- 
stane takav, majka Matilda (Ne- 
va Belamarić) znala je  u svim 
situacijama iznijansirano ispolji- 
ti svoje osjećaje, svoje fino pri­
sustvovanje, koje je jedino sme­
tala, u izvjesnim scenama, prena­
glašena emotivnost.

Slobodno kretanje scenom u 
toku gotovo čitave radnje, nena­
metljiva uživljenost, ali mješti- 
mi crno nepotrebna mdmička uko­
čenost, odražavali su se u pojavi 
Marka, kojeg je interpretirao 
Krešimir Zorić. Ostati udovac i 
voditi brigu za kćer, koja prera­
sta iz djeteta u ženu, a biti ne­
spreman da joj se ukaže na ono 
što te godine nose, dilema je o- 
voga aktera komedije.

Albert Drutter dao je  ove ve­
čeri jednu sasvim pristojnu ulo­
gu. Njegov predsjednik suda, da­
kle onaj, koji bi najm anje trebao 
da se nađe u ovoj pomalo naiv- 

I noj zavrzlami dječjih nestašluka, 
I djelovao je saživljeno, naročito 

u nekim obratima radnje.
Julija Vikice Ivezić sa svim 

kompleksima kućne pomoćnice, 
nije bila neko veliko ostvarenje. 
Ostala je nekako podalje od rad­
nje, tek se s vremenom stapajući 
u njen tok.

Scenski olfvir izvedbe dao je 
Branko Friganović. 'Njegova in­
scenacija djelovala je jednostav­
no, nenaglašeno, zadovoljavajuće, 
bez nečeg naročitog u sebi.

Đ.B.

j H o z a i k
Predavanja o pravopisu

Povodom izlaska iz tiska novog pravopisa, Podružnica pro­
svjetnih 1radnika upriličila je seriju predavanja. Polaznicima 
izvanrednog studija Više pedagoške škole i nastavnicima hr­
vatskog jezika u šibenskim školama prof. Ante Supuk već je 
održao predavanje. Pored toga prof. Ivo Livaković govorio je 
na Javnoj tribini Radničkog sveučilišta na temu »Novi pra­
vopis i mi«.

Predstave Narodnog kazališta
Šibensko Narodno kazališt gostovalo je prošlih dana u 

Kninu izvevši za tamošnje građane dramu D. Ivaniševića 
»Ljubav u koroti«. Uz to naši građani imaju prilike ponovo 
gledati popularnu komediju B. Copića »Nikoletina Bursać« o- 
vom prilikom s nešto izmijenj nom podjelom nosilaca uloga. 
Kako smo obaviješteni iduće subote u našem teatru dat će se 
premijerna predstava prve drame pjesnikinje Vesne Parun 
»Marija i mornar«.

Posebno odjeljenje ekonomske šMz
Zavod »Birotehnika« iz Za reba i Ekonomska škola u Ši­

beniku otvaraju posebno odjelj nje polaznika prvog razreda. 
Polaznici će primati sveske dopisne pouke za predmete koji 
će se učiti, a to su povijest, tehnologija, hrvatski, ekonomika 
poduzeća, ekonomska geografija, matematika, strani jezik i 
daktilografija. Na osnovu svezaka nastavnici će održavati se­
minare s polaznicima tri puta tjedno po tri sata u toku cije­
le školske godine.

Naučna ekskurzija đaka
Grupa učenika šibenske gimnazije, zapravo oni koji su 

se u nastavi slobodnih aktivnosti opredijelili za rad u povi­
jesnoj naučnoj sekciji, posjetili su prošlih dana, pod vod­
stvom svojih nastavnika, Zadar. Oni su, tom prilikom, raz­
gledali mnoge spomenike kulturno —  povijesnog značaja, što 
će im dobro doći u boljem proučavanju materijala, za koje, 
inače, pokazuju zavidan interes.

N a obalama iva
(Petar Bilušić: „Pakleni tjesnac“ i „Gospodin magarac“

Pisati o djeci i za djecu nije ni blagim prisustvom, lišenim na- 
lak ni jednostavan posao. Nije i padne i nepotrebne didaktično- 
zbog toga, što djeca žive jednim sti. Očito je bilo nastojanje, da 
posebnim svijetom, svijetom koji se taj »srebrni mjesec koji kišu 
je tu pokraj nas, ali isto tako i runi« donese s oblaka zahuktale 
negdje podalje. Njihove nogice dječje mašte ovdje, na ove liva- 
nisu teške i njihove misli putu- de, ulice, na ovo sivo, mahovi-

»Sunce je, Bato, 
moja majka. 
Pogledaj ga — 
kakvo li je: 
ko moja majka 
kad se smije.«

Kratice  w i!esti
LUTKARSKA SCENA Kazali­

šta mladih gostovala je prošlih 
dana u Skradinu i Vodicama. 
Tom, prilikom izvedeno je popu­
larno djelo zagrebačkog spisatelja 
Mladena Širole »Ažđaja i carev 
sin«.

RJEŠENJEM NO OPĆINE Ši­
benik, Muzej narodne revolucije 
djelovat će početkom 1961. godi­
ne kao posebni odsjek Gradskog 
muzeja. To je učinjeno zbog toga 
što Gradski muzej ima stručni 
kadar, koji je i do sada obavljao 
poslove Muzeja narodne revolu­
cije.

NARODNI ODBOR KOTARA 
Šibenik odobrio je  sredstva u iz­
nosu od 25 milijuna dinara za in-» 
stalacigu radio - televizijske 
mreže, kojom će se omogućiti 
prim anje domaćih programa i na 
našem području.

POSUDBENA BIBLIOTEKA u 
Šibeniku nabavila je  veći broj 
novih knjiga, od kojih veći broj 
zabavnog žanra. U tu svrhu ulo­
ženo je preko 25 tisuća dinara. 
Kako doznajemo, uskoro će se 
naći na policama i nekoliko knji­
ga naše suvremene literature.

PRIJE IZVJESNOG VREMENA 
sindikalna podružnica prosvjet­
nih radnika nagradila je nekoliko 
svojih bivših članova. Oni su, na­
ime, poslije više godina proveđe- 
denih u odgajanju mladog nara­
štaja stupili u zasluženu mirovi­
nu.

Taksi i prikolica
FRANCUSKI FILM: REŽIJA: 
ANDRE HUNEBELLE

"Veće pretenzije od toga da 
nasmije i zabavi gledaoce ova 
komedija nije ni imala. Da bi 
se to postiglo, nije se baš bira­
lo sredstva. Doživljaj jedne 
francuske porodice, koja ide na 
izlet u Španiju i puitem se slu­
čajno umiješa u krađu jednog 
skupocjenog dijam anta od po­
četka do kraja je popraćen ma­
nje više smiješnim i duhovitim 

scenama, koje kod gledalaca iza­
zivaju smijeh. Većina toga je 
.doduše jeftino i neoriginalno, 
ali nad ovakvim filmom je  i 
sasvim suvišno svako mudrova­
nje i traženje nekog jačeg i 
dubljeg smisla. Ori pripada ka­
tegoriji onih filmova za koje 
gledaoci najčešće pri izlasku iz 
kina kažu: Glupo, ali sam se 
od srca nasmijao. To neka bu­
de i naša ocjena i opravdanje 
onih koji su ga stavili na reper­
toar.

General Rovere
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 

ROBERTO ROSSELLINI
Tko je Bertone? Običan čo­

vjek, »uomo qualunque«, kako 
ga Talijani nazivaju, jedan od 
brojnih i beznačajnih ljudi po­
kraj kojih ra t prolazi a da »ni­
su uradili ništa«, kako kaže je­
dno lice u ovom filmu. On je  i 
prilično labavog karaktera, ne 
bavi se baš najčišćim poslovi­
ma, radi čega i dospijeva u zat­
vor i tamo sticajem okolnosti, 
izigravajući heroja postaje he­
roj. Svijest je ipak nešto što 
treba podstaći, dati joj prilike 
da dođe do izražaja. Sudbina 
čovjeka kao što je Bertone baš 
zato što je duboko ljudska, ne­
patvorena, realna, mora nas 
dirnuti. U svakom njegovom 
činu, svakoj reakciji osjećamo 
logiku stvarnosti,- te d »mjegov 
preobražaj u heroja nam izgle­
da sasvim realan rezultata o- 
kolnosti, koje su izazvale ljud­
ske karakterne osobine, koje 
su ipak postojale u Bertoneu. 
Zato nas i svršetak, kolikogod 
je tragičan, ispunjava više opti­

mizmom, jer nam je  Bertoi^J 
uza sve svoje mane, od §am<fg 
početka simpatičan i jediftb 
dobrovoljnim žrtvovanjem sa­
mog sebe mogao je  dakazati da je  
postao čovjek i Rossellini je za^  
ista odlično, velikim osjećajem^, 
za čovjeka i poznavanjem n je^  
gove psihe prikazao životnu ̂  
metamorfozu ovog običnog ̂ čo-^ 
vjeka, a kroz njega ,i čitave I- 
talije u vrijeme izdisaja fašiz^, 
ma. Režiser slavnog . £ilti>£i 
»Rim otvoreni grad« ponovo .je , 
zasjao u svorp nekadašnjem^ 
sjaju I zasluženo osvojio » Z la t­
nog lava« prošle godine u Ve*. 
nečiji. U tome mu je svakako 
mnogo pomogao i Vittorio. de, 
Sica, koji se toliko saživio sa 
likom tobožnjeg generala. Royg- 
rea, da je gotovo nemoguće Q ĵ. 
dijeliti ga od uloge. . Međutinv- 

vrijedna pažnja je  i izvrsnai: 
gluma Nannesa Messemera u | 
ulozi njemačkog pukovnika;, ko- 
ji uza svu okrutnost, nastoji-, 
da na momente zrači;čovječni^, 
šću. Kad bi ovakvih . filmpva^ 
ibilo više! ....... ^ | ^

G ostovanje ju go ­
slavenske kinoteke

GOSTOVANJE JUGO-;
SLAVENSKE KINOTEKE. \ 'Jr*

Gostovanje Kinoteke intere­
santna su ne samo zbog togač 
što nas upoznaju s ostvarenjima 
iz prošlosti filma, već i zbog 
upoređenja utiska kojeg smo 
ponijeli od davnog gledaftjaSjie- 
kog filma i još ga nošibio *u '“se­
bi s onim kojeg sada; U . nam a 
proizvede. Na prim jer "ftKing 
Konga« se sjećamo kao„ filma, 
koji je kod gledalaca izazivao,,- 
maksimum jeze i užasa, jcoji svi; 
bili i glasno izražavani. Danas , 
ga gledamo s mnogo,manje;uz­
buđen ja, čudeći se ..uglavriomT 
tehničkim sredstvima pomopp, 
kojih je  onako uvjerijivO'-dap/; 
vizuelni oblik jednom prpizvp-i,* 
du ljudske mašte. A ta  sredstva, 
su, moramo priznati, već prije 
gotovo 30 godina t>ila zaišta'n& 
zavidnom nivou. Drugi fab&;kc£ 
jeg nam  je  prikazala Kinoteka, 
»Grad bez zakcsnatf, snimljen 
1935., je  svakako zanamljiv 
prim jer tadašnjeg akcionog fil­
ma u- kojem s-u nosioci -morala
i*nasilja oštro odijeljeni, a;Sa£’: 
ma akcija je  podređena ’ pod^ 
crta van ju pravde i  zakonitosti, 

Posebno je  interesantan Edwđrđ 
Robinšon, koji gotovo; ii Čitavoj 
svojoj karijeri izgleda igra 
dne uloge. . bJt77Cv

T
JL OĐGDBOR MATICE 

HRVATSKE? ...

I. Meštrović: Vaza

Čudno je, da jedan grad, kao 
što je Šibenik, grad u kojem 
djeluje veliki broj uvaženih i 

vrijednih ljudi, još uvijek nema 
svog Pododbora Matice Hrvat­
ske. A imaju ga i  neki gradovi, 
ko-ji ni po čemu ne odskaču od 
ovog pod Šubićevcem. Imaju 
ga, i s onim što su postigli da- 

su veoma zadovoljni. U ne­
kima od njih, kao u Zadru i 
Vinkovcima, čitav kulturni ži­
vot bukti iz Pododbora Matice 
hrvatske.

Raznolike forme rada koje su 
već dale vrijedne rezultate od 
osnivanja ovih Pododbora, a

čno iznesenih motiva. Nećemo na buli jednostavne,, bogate značaj- 
ovome mjestu na široko pisati o nim sadržajem, ali, na nekim 
pojedinostima proze Petra Bilu- mjestima, i pomalo opore, opore 
šića već ćemo, radije, navesti je- zbog toga što se pisac udaljuje 
dan vrlo uspio i karakterističan od čisto dječjeg prikazivanja 
odlomak iz pripovijetke »Otpor stvari. No toga nije u velikoj 
u školi«: mjeri, ono ne narušava ustalje-

— Ljudi kažu: »bonđorno« — ni i dobrodošli kontinuitet lake 
a u stvari misle kako da nam za- naracije, ono je — prije svega — 
biju nož u leđa, upotpuni briga- mjestimična nedorađenost. Lica 
diere. njegovih pripovijetka izražavaju

Učiteljicu prođe jeza. Nehotice Se sočno i jednostavno, bez nekih 
se pogrhila u leđima, s očima u- nepotrebnih jezičkih zavrzlama, 
prtim u dječaka, pa je tako iz- p isli su sasvim u toku zbivanja 
gledala majucna i bespomoćna, h kada se granaju, ne gube svo-

Motivi, koje Bilušić varira u
ju na sve četiri strane svijeta — nom obraslo, drveće. I on je  u zbirci pjesama »Pakleni tjesnac« „— —-  —  ------ - — »,--------- 7 . . ' • • i •• + v +
lakokrilo, neobuzdano, ponekad i tome u granicama mogućnosti, u uzeti su iz svakidašnjice, oni su kao komad starog, iznošenog pla- Ju privrženost općoj ideji teksta, 
previše znatiželjno. U običnom velikom prosjeku i uspio. »Pa- mogući — ne ćemo reći realni — tna. sv.e se ^  kraju  slije u jedan
drvenom štapu dijete će ugleda- kleni tjesnac« i »Gospodin maga- oni su bliski djeci samo, pone- — Mislim, predraga moja uči- rr̂ r » u jedino moguću pretposta- 
ti konja, zajašiti ga i galopirati rac« nije vrhunska dječja litera- kad, njihovo oblikovanje zazvuči teljice, da je, ovoga Časa, dječak vljenost.
dugo i dugo. A sve to skupa na- tura, nije to, ali u svim tim  pje- pomalo starinski. Ima toga u ne- ovdje, među nama, potpuno su- Pisac nije ostao gluh' za vrije- 
ma odraslima, ako se ne prisje- srnama, u svim pripovjetkama, i- kim pjesmama, ima čak utjecaja višan. me koje je  prošlo, ali koje je  i-
tirno svog djetinjstva, izgleda ču- ma mnogo čega, što će naše dije- i naše narodne pjesme — utje- Učiteljica pokaže kažiprstom pak ii nama, on ga živi i u sti-ho-
dno. Pa ipak nije. te  prigrliti, prihvatiti kao svoje, čaja, po našem mišljenju pozitiv- prema izlaznim vratima, kliknuv- ve oblači. Zato će, vjerujemo,

Zbog toga, a i zbog nekih dru- *ma lijepa mjera onoga, što će nih, jer se baš pomoću njih  u ne- ši: djeca čitajući njegove pjesme o-
gih stvari, pisati dječju poeziju i- zaželjeli nemirno, a drago dječje kim pjesmama osjetila simpatič- —  Marš, napolje! sjetiti i dio epopeje naše revolu-
ziskuje nešto više od pismene srce. A kada je tako, onda je  pi- na melodioznost. Dječak strci niz stepenice po- čije.
ruke i dobre volje. Ono prije ac svoj dio posla uspješno oba- Jahao sam Put  vihora. Zatim se, pred škol- Ako Petar Bilušić nastavi s in-
svega nalaže da se, koliko se naj- vio. konja bijela, skom zgradom, oglasi pjesma: tenzivarim rađam n a  pisanju i a-

Jednom mi reče konja bijela »Padaj silo î  nepravdo, narod ti ko ukloni izvi jesne nedostatke u
mali Bata: I  drvena; "  J “  ‘
»Sunce je, druže, imao sam
kugla od zlata. zlatnog pijetla

više može, pruži djetetu u igri 
riječi sve ono što i sam vidi, ali 
ne opaža, ili primjećuje na još 
nejasan, da rečemo svoj dječji 
način. Petar Bilušić bio je  svije- 
stan tog nabreklog nuđenja ma­
terije, u neku ruku i zahuktale, 
bilo mu je jasno, da se do dječjeg 
sroa ponajbolje može stići nena- 
metljivošću, srdačnošću, jednim

A može biti 
i velika dinja 
posuta prahom 
srebrena inja.« 
Na to mu hitro 
odvrati Branka:

je sudit zvan. . .« koja izazove čisto tehničkom rađanju stihova, činili, 
na prozor brigadiera i učiteljicu se u njegovim riječima bude 
Fiore- nalazilo više opservacija iz ovog,

koji su, ili bi trebali biti pozna­
ti i našim javnim i kulturnim  
radnicima, prosto nameću Osni­
vanje ovakve institucije U" 
našem gradu. .. ‘h

Jasno je  da će u početku sbiti- 
teškoća, to nitko ne ponče/ la­
mali su ih i oni u  đrugimhgra^ 
dovima, ali ljudi • su ^ ožbiljho' 
sve to shvatili, poslu Šu pri6£ 
nuli s elanom i zalaganjem’̂  
-  sve je  prebrođeno.

A eto, upravo toga^ nedosta^ 
je u našem gradu. ‘ lritiinno; 
mnogi misle, da bi do Osnivanja 
Pododbora trebalo d o ć i/A ^ d a 5 
bi to bila značajna i Jfcorišna; 
stvar. Velim, tako misle, .ali 
kada treba nešto učiniti* kada 
treba i sebe malo žrtVovŽti, 
onda se sleže ram enim a/ ~anđa 
se nekako poklekne već na.po- 
četku. . ‘ \ '
Svi smo m anje više svijegni 

činjenice da nam kulturni' žp- 
vot ni izdaleka bije. oftakđ^ 
kakav bi trebao, i  ka&a'vf feiife, 
pale mogao biti. Pa eto, kada o  
tome govorimo, obično se o- 
pravdavamo, zapravo sami r se­
be uvjeravamo da nam Uneđo-? 
staju one dvije najvažnije -stva­
ri — prostorije i novac.. Medu*' 
tim, imat ćemo hrabrosti reći 
da nije sve ni u tome. Zacijelo*! 
nije. Je r ako se počne nekim- 
radom, neka se počne 1 od nf-‘ 
čega, i kad se kasnije v id i . gja' 
taj rad nešto vrijedi, • kada se. 
sagledaju prvi uspjesi, uvjereni 
smo da pomoć ne će izostati: 
Samo, bogme, prije toga treba 
nešto učiniti. Treba . dokazati. 
da je  učinjeno vrijedno pomo^ 
ći. Mi u ovom našem starom 
gradu' to još uvijek nišm b^d-'

Sunce^ je^pripeklo jakom oma- ipak atomskog doba, onda bi se
da se od

zlatnog pijetla
limena. rom, a negdje daleko, na sjeveru, . . moelo reći
U knjizi dječjih pripovijedaka zarzali su avionski motori.« . a /. . . x

»Gospodin magarac«, čiji prikaz Takve su manje više i ostale nJega mogu očekivati i. još« bolja 
neće biti strogo odijeljen od po- pripovijetke ovog našeg sugrađa- djela;
ezije, nalazimo veći broj simpati- nina — čitke i razumljive, po fa- t » Đ. B.

Nadamo se, da neke in icijatir 
ve poduzete u posljednje Atrije-; 
me ne će završiti samo n a d o ­
me. Vjerujemo, da će one.do^ 
biti i svoju konkretizaćiju., .Ta/^ 
ko bi bar trebalo biti. .

Đ,B.
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Srijedom u 7
JA V N A  TRIBINA 

[Radničkog sveučilišta
! PREDAVANJA:
1 Srijeda, 14. XII EKONOMSKE 

JEDINICE, BITAN FAKTOR U 
DALJEM RAZVOJU RADNIČ­
KOG SAMOUPRAVLJANJA. 
Predavač: Ilija Marjanović, na­
čelnik u Drž. sekretarijatu za 
poslove financija NRH.

Srijeda, 21. XII PSIHOLOGIJA 
RADA. Predavač: dr. Jovo Ra- 
škovšć. Dvorana Društvenog 
doma. Početak u 19 sati.

I FILMSKE PREDSTAVE:
1 Srijeda, 14. XII Signali nad gra­

dom. Domaći film. Kino »Te- 
' sla«.

Srijeda, 21. XII Ljepotica i Ciga­
nin. Francusko - španjolski 
film. Kino »20. aprila«. Početak 
u  16 sati. Ulaznica 30 dinara. 

NARODNO KAZALIŠTE 
|  SRUEDA, 14. XII — Romanov i 

Julija, komedija u tri čina od 
Petera Ustinova. Predstava za 
Dom JNA. Početak u 20.00 sati. 

|  SUBOTA, 17. XII — POZDRAV 
ŠERIFU, drama u tri čina od 
Arsena Diklića. PREMIJERA. 
Početak u 20.00 sati.

I NEDJELJA, 18. XII — Romanov 
i Julija, komedija u tri čina 
od Petara Ustinova. Redovna 
predstava. Početak u 20.00 sati. 

I UTORAK, 20. XII — KONCERT 
RKUD »KOLO«. Početak u 

I 20.00 sati.
KINEMATOGRAFI 

»TESLA«: premijera domaćeg ki- 
nemaskop filma — SIGNALI 
NAD GRADOM — (do 19. XII) 
'Premijera engleskog kinema- 

.•skop filma u boji — JER VJE­
TAR NE ZNA CITATI — (20 
d9  26. XII)

*20. APRILA«: premijera američ­
kog kinemaskop filma u boji
— SLOMLJENA ZVIJEZDA — 
(do 18. XII)
Premijera francuskog . mađar­
skog kinemaskop filma — LJE­
POTICA I CIGANIN — (19. do 
21. XII.)

»SLOBODA«: premijera sovjet­
skog filma — TUĐA DJECA — 
(do 16. XII)
Premijera francuskog filma — 
INSPEKTOR VOLI GUŽVU — 
(17—20. XII)

DEŽURNE LJEKARNE 
DO 16. XII — I narodna — Ulica 

Božidara Petranovića.
Od 17 — 23. XII — II narodna

— Ulica Bratstva i jedinstva.

Iz Matičnog ureda
ROĐENI

Dragan, Dobrašina i Anke Pau- 
nović; Ivica, Mile i Milice Bađ- 
žim; Helena, Slavke i Karmele 
Kozom ara; Neven, Roka i Antice 
Kursar; Mislav, Nikole i Slavke 
Trcera; Koviljka, Vasilja i Save 
Miodrag; Zdravko, Dane i Darin- 
ke Knežević; Jadranka, Mladena 
i Zorke Grbelja; Anita, Branka i 
Marije Škarica; Joško, Branka i 
Marije Škarica; Katica, Mirka i 
Zdravke Buva; Tomislav, Ivana i 
Marije Mrčela; Dražen, Maria i 
Biserke Gala; Gorana, Mladena i 
Danice Radić; Cessman, Nikole i 
Milice Klarin; Rajna, Petra i Sta­
ne Belak; Nikica, Blaža i Ane 
Grubišić; Vlado, Tomislava i Ma­
rije Grubišin i Ana, Jose i Juli- 
jane Šimat.

VJENČANI
Žaja živko, student ekonom. — 

Mićić Radojka, kem. tehnič.; Au- 
|fina Anđelko, šofer-mehanič. — 
Kupić Dume, trg. pomoć.; Skelin 
Ante, kinooperater — Vrbičić Vi- 
i a, služb.; Grgurević Vjekoslav, 
tarinik — Bukić Mileva, služb.; 
(Cikutović Ante, stolar — Gradiš­
ka Sirnica, radnica i Lj.uibić Kr- 
fte, radnik — Širko Zdravka, do- 

fmaćica.
UMRU

Matković Viče pok. Grge, star 
Ml6 god.; Gradišar Helena rođ. Wi- 
Klidal, stara 66 god.; Alduk Mar­
ko pok. Mate star 69 god.; Bela- 
pnarić Elvira pok. Dume, stara 45 
fctod.; Komazec Lazo pok. Bože, 
»tar 58 god.; Brusan Si me pok. 
Rime, star 46 god.; Dugopoljac I- 
vanica Josina, stara 5 mjeseci; 
Ifnković Jušta, stara 63 god.; Ll- 
rić Mila, stara 22 god.; Barbača 
Ive pok. Mate, star 64 god.; Ka- 
' idole Pera rod. Stošić, stara 63 
od.; Živković Mati ja, stara 70 
Dd.; Butković Ilija pok. Ilije, 

i ar 24 god. 1 Salopek Branko Mi. 
ta 21 god.

Godišnja skupština izviđačkog odreda „Šibenik"

P ro š ire n je  organizacije 
- n a r e d n i  z a d a t a k

NEDOSTAJU PROSTORIJE — K ORISNA LOGOROVANJA — O MASOVITI ORGANIZACIJU

Konačno dovoljno mlijeka

Prošle nedjelje održana je u 
prostorijama Društvenog doma 
Godišnja skupština izviđačkog 
odreda »Šibenika«. Pored člano­
va, skupštini Su prisustvovali i 
predstavnici političkih i društve­
nih organizacija našega grada.

Na ovom skupu mladosti kon­
statirano je, da se u pređenom 
periodu postiglo vrijednih rezul­
tata, koji nijesu ostali nezapaže­
ni. Rečeno je također da su se u 
radu znale potkrasti i izvjesne 
griješke, uvjetovane ponekad o- 
bjektivnim no, kadkada, i su­
bjektivnim propustima.

Jedna od slabosti u radu, kako 
je rečeno, bila je i nedovoljna 
angažiranost da se poveća broj 
članstva što je, uostalom, i bio 
zaključak prošlogodišnje skupšti­
ne. U to vrijeme, naime, bilo je 
učlanjeno u odred 124 naša mla­
da građanina pa se uzelo kao o- 
bavezu, da se taj broj poveća na 
250. Međutim, do realizacije nije 
došlo, vjerujemo i zbog jednog 
pitanja o kome se na ovogodiš­
njoj skupštini mnogo govorilo, a 
to je nedostatak prikladnih pro­
storija. Iako društvo djeluje već 
pet godina, ono ni do danas ne­
ma, da tako rečemo, svoj krov 
nad glavom. Sastanci uprave o- 
državaju se i po privatnim sta­
novima.

Bilo je i subjektivnih slabo­
sti, koje su imale neminovan o- 
draz na realizaciji plana poveća­
nja članstva. Nije se uložilo do­
voljno napora u propagiranju o- 
dređa, nije se ni roditeljima o- 
bjašnjavalo koji je pravi smisao 
rada organizacije, i kakve .sve 
prednosti mogu imati njihova 
djeca, ako postanu članovi ove 
organizacije. Pored toga, rad je 
kočio i nedostatak potrebne lite­
rature, koja je i inače neophod­
na, a naročito onda, ako društvo 
oskudijeva u školovanom kadru.
Među naročito značajne uspjehe 

■može se ubrojiti organizacija 
zimskog seminara za vodnike, 
koji je održan u siječnju, za vri­
jeme zimskih praznika. Seminar 
je trajao sedam dana, a s uspje-
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hom ga je položilo deset izviđa­
ča. Također je potrebno istaknuti 
učešće na III zborovanju izviđa­
ča Dalmacije, kojom prilikom je 
tom velikom skupu prisustvovalo 
65 članova odreda.

Za vrijeme ljetnih praznika o- 
dred je organizirao u zajednici š 
odredom pomoraca »Podgora« 
tabor u Kamenici kod Zavidovi- 
ća, koji je trajao 25 dana. Tom 
prilikom održani su i pripravni 
tečajevi za zvijezde i vještarstva. 
Pored toga, odred je izdavao svoj 
taborski list »Kurir«, a bila je 
uvježbana i jedna priredba, koja 
je s uspjehom dana građanima 
Zavidovića prigodom Dana u- 
stanka.
Kao vrijednu novinu u radu iz­

viđačkog odreda »Šibenik« treba 
spomenuti i izdavanje odredskcg 
liista »Veseli izviđaj«, koji se ti­

ska na ciklostilu i izlazi jedan 
put mjesečno.

Također je istaknuto pozitivno 
djelovanje odreda na svoje član­
stvo, jer su mnogi od onih, koji 
se iz odreda prešli na rad u dru­
ge organizacije, bili među prvi­
ma, kada je trebalo da se nešto 
učini. A to je konačno i cilj ove 
organizacije. Jer mi smo razvili 
i razvijat ćemo i dalje specifične 
forme naše aktivnosti kroz parti­
zanske marševe, pohode i druge 
akcije. Želimo da kroz našu or­
ganizaciju razvijamo čuvanje 
partizanskih tradicija i tradicija 
naše NOB — rečeno je u izvje­
štaju.

Na kraju su izdane pohvalnice 
najvrijednijim članovima i iza­
brano novo rukovodstvo odreda 
izviđača »Šibenik«. Đ. B.

Kao što je poznato kninsko po­
duzeće »Komunalac« otvorilo je 
pred nešto više od godinu dana 
u Šibeniku u Ulici Bratsva i je­
dinstva broj 5 (na pazaru) svoju 
prodavaonicu mlijeka i mliječnih 
proizvoda. Međutim, količine 
mlijeka koje su dosad stizale u 
tu prodavaonicu — naročito u 
posljednje vrijeme —■ ni izdale­
ka nisu zadovoljavale veliku po­
tražnju.

Trgovinska komora u Šibeniku 
uočila je taj nedostatak u snab­
dijevanju grada, pa je, u zajed­
nici sa mjerodavnima, poduzela 
potrebne korake. Kao rezultat tih 
napora nedavno je poduzeću 
»Komunalac« iz Knina odobren 
kredit za nabavu potrebne am­
balaže, pa sada u spomenutoj 
prodavaonici svakodnevno stižu 
dovoljne količine mlijeka, a pred­
viđeno je da se iste u slučaju 
potrebe čak i udvostruče. Mlije-

Koncert glazbe 
Garnizona u čast 

Dana m
U povodu Dana JNA glazba 

šibenskog garnizona priredit će u 
nedjelju 18. o. mj. koncert na 
Trgu šibehskih žrtava. Na pro­
gramu koncerta nalaze se slijede­
će kompozicije: Učakar -gj »Pod 
crvenom zastavom« i »Konjuh 
planino«, J. Straus — »Ruže s 
juga«, Kancman — »Potpuri par­
tizanskih pjesama«, Zajc P=- »Ni­
kola Šufoić Zrinski« i Kenneth 
— »Most na rijeci Kvej«. Kon­
certom dirigira poručnik Karlo 
Kodela. Početak u 11 sati;

ko se sada može dobiti kako U 
jutranjim, tako i u poslijepod­
nevnim satovima. Da bi se olak­
šala i pojednostavnila prodaja, 
prodavaonica je uvela — pored 
redovne prodaje — i pretplatu, 
kojom građani mogu osigurati 
potrebnu količinu. (JJS)

V e o m a
pohvalno

Društvo »Naša djeca« bloka 
Crnica posjetilo je Siverić. 
Pioniri i omladinci ovoga dru­
štva dali su predstavu pred 
oko pet stotina djece i ostalih 
mještana. Program dobar, iz­
vedba uspjela. Djeca su se me­

đusobno upoznala. Bila su pri­
mljena u domovina siverićkih 
mališana. Na kraju programa 
priređeno je četvorici od njih 
ugodno iznenađenje: u punoj 
dvorani ibačeni su kartončići 
koje su oni nastojali pohvatiti, 
a četvorica je uspjela uhvatiti. 
Potom su mališani bili anketi­
rani na pozornici, a iza toga im 
je uime društva »Naša djeca« 
iz Šibenika saopćeno da su oni 
koji su uhvatili kartončiće do­
bili pravo da sedam dana dođu 
u goste kod obitelji članova 
društva u Šibeniku. Gostova­
nje će uslijediti za vrijeme 
školskih praznika. Na isti na­
čin društvo priprema sličnu 
posjetu Zlarinu i još nekim 
mjestima u okolici Šibenika.

cp. e.)

Novi izvršni odbor općinskog 
odbora SSRN

Nedavno je održan konstituira- tović, tajnik. Ostali članovi su: 
jući sastanak Općinskog odbora Zari ja Stojović, puk. JNA, Slav- 
SSRN Šibenik, na kojem je iza- ko Vrančić, Ćiro Milutin, Petar

Kretanje brodova
»SLOBODNA PLOVIDBA« 

ŠIBENIK
»Bor« u Liverpolu, »Dorćol« na 

puta za Hamburg, »Promina« u 
Rijeci, »Šubićevac« u Rio de Ja- 
neiru.
»DALMATINSKA PLOVIDBA«

Šib e n ik
»Biograd« na putu za Kopar, 

»Dravograd« na putu za Latakiju, 
»Novigrad« u Šibeniku, »Više- 
grad« na putu iz Marselja za Ba­
ri, »Mrav« u Trogiru, »Malinska« 
u Veneciji, »Murter« u Šibeniku, 
»Volosko« u Porto Palermu. (Al­
banija).

bran izvršni odbor Općinskog 
odbora SSRN u slijedećem sasta­
vu: Nikica Zenić, predsjednik 
Paško Periša, potpredsjednik, 
Ante Lučev, blagajnik, Miloš Zla-

DINKO STIPIŠIĆ

KONFERENCIJA 
NARODNE OMLADINE

U nedjelju 18. o. mj. održat će 
se u dvorani kina »20. aprila« 
V. godišnja konferencija Općin­
skog komiteta NOH-e Šibenik. 
Početak u 8 sati.

zahvale
Prilikom odlaska iz Šibenika 

zbog premještaja na novu du­
žnost u Zagrebu, upućujem dru­
garski pozdrav svima drugovima 
i suradnicima s kojima se nisam 
mogao lično pozdraviti.

Moj višegodišnja rad na dužno­
sti šefa željezničke stanice — Ši­
benik kao i suradnja i zajednič­
ko pomaganje u društvenom ra­
du ostat će mi u trajnoj uspome­
ni.

Posebno i ovom prilikom naj­
ljepše zahvaljujem na pažnji ko­
ju su mi prilikom moga odlaska 
iskazali rukovodioci NG općine, 
zatim drugovi i organi međuna­
rodnih otpremništava i ostalih 
privrednih poduzeća, 'kao i moji 
dragi željezničari šibenskog čvo­
ra koji su svojom prisutnošću u- 
veličali moj rastanak od toga li­
jepog i prijaznog grada.

Franjo Bubanj 
viši tehničar želj. 

eksploat.

Povodom smrti neprežaljene na­
še sestre, nevjeste i tetke

KARADŽOLE PERE 
rođ. Stošić

ovim putem najljepše zahvaljuje­
mo organizaciji BK 1 SSRNH 
bloka Skopinac, ženama spome­
nutog bloka, a posebno drugari- 
cama Toni Dumić i Jelici Jurko- 
vić, koje su uputile vijence, od­
nosno aktivno sudjelovale u orga­
nizaciji sahrane. Ujedno zahva­
ljujemo svima koji su učestvo­

vali sahrani.

Rončević, Olga Manojlović, Tome 
Krnić i Sveto Mandić.

Na ovom istom sastanku iza­
brane su komisije: ideološka, ko­
misija za društvene organizacije, 

j  , komisija za društveno upravlja.
m  m e m o r i a m  nje i komisija za kadrove.

Između ostalog donesen je 
zaključak, da se povodom Dana 
dječje radosti pošalju preporuke 
privrednim organizacijama da 
dodijele sredstva za ovu prosla-

Smrt je nedavno okončala je- vu" 
dan plemeniti život učiteljskog 
veterana, skromnog 1 predanog 
prosvjetnog radnika — Dinka Sti- 
pišića. Teška su i potresna, ali i 
zahvalna sjećanja na umrle dru­
gove, na ta sjećanja pozivaju 
nas drugarska pažnja i dužna 
zahvalnost na njihova djela.
Kao i mnogi iz njegove genera­

cije, završivši učiteljsku školu u 
Šibeniku (1924. god.) službovao 
je kao učitelj u selima hvarske 
općine, a već 1930. god. nalazi se 
kao učitelj na području općine 
Šibenik, gdje je službovao do 
svoje smrti.

Lijepi su primjeri i uspomene 
iz njegovog plodonosnog rada po 
selima naše općine. Čitav svoj 
radni elan — prije rata, za rata i 
poslije rata — uložio je u poslo­
ve školstva i prosvjete. Radio je 
bez predaha i u poslijeratnom 
periodu, gdje je god bio potre­
ban, na raznim dužnostima i kao 
učitelj vježbaonice, kao pros­
vjetni referent i inspektor u op­
ćini Šibenik. Teška srca napustio Dana 28. XI ove godine htio 
je učionice, rastao se od učenika, sam putovati u Drvenik. U bilje- 
i nastavničkog poziva i otišao u tamnici Autofcransportnog poduze- 
kancelariju za tajnika škole, na ća - Šibenik kupio sam dvije kar- 
kojoj ga je dužnosti i smrt doče- te s rezervacijama. Rečeno mi je 
kala. Za vrijeme 30 godina služ- da autobus polazi u 14 sati, iako 
bovanja na teritoriji ove općine 3® _P° voznom redu trebao pola- 
stekao je velik broj prijatelja i 'pti u 15 sati. Međutim, autobus 
suradnika, zavolio Šibenik kao 3® dio bez brojeva na sjedištima, 
svoj rodni kraj. Služio je kao pri- Pa sm°  "agpnje posumnjali da 
mjer radinog čovjeka, čija ^  smo ušli u autobus koji saobraća
djela prevazilazila njegove fizi- ?a drul°J to iji a zatim je nasta­l o  la gužva u traženju brojeva,

® ’ . . .  . objašnjavanjima jtd. Ipak kako
Njegovo srce uvijek je zračilo smo se uvjerili, autobus je bio 

vedrinom, toplinom i drugar- upravo za nas, pa se trebalo ne- 
stvom, bezgraničenom ljubavi kako smjestiti. Na glasno nego- 
prema mladom naraštaju, prema dovanje pojavio se neki službe- 
učit. pozivu i našoj zajednici. nik poduzeća, koji nam je stao 
Kao društveni radnik bio je ve- prigovarati što smo kupili rezer- 

oma aktivan, naročito kao dugo- vacije.
godišnji predstavnik Narodnog Ipak ne mogu razumjeti kako 
sveučilišta u gradu. može biljetamica prodavati re-
Svijetlu uspomenu na ,pok. Din- jervacije j g  autobus koji nema 

ka — učitelja, neumornog radni- brojeva, tim više što ovo nije 
ka, dobrog komuniste, čovjeka prvi puJL? ^  Potrebno da u- 
široke duše i srca, sačuvat će svi pr?va ****?** J " alt> Vlš« . vodi
oni, koji su ga poznavali, koji su račlma ° ref a ^ ,?Je 1 ® ođnat :’ J ma svojih službenika prema puV-

’ NOVOGODIŠNJI IZLET 
U VENECIJU

U organizaciji »Putnika« Turi­
stičko društvo Šibenik priređuje 
za svoje članove izlet u Italiju. 
Izletnici će boraviti pet dana u 
Trstu, Veneciji i Padovi, dok će 
Novu godinu dečekati u Vene­
ciji.

G r a đ a n i pišu; -

nesigurno po lo m i®

Obitelj
JOSIP STOSlC

b njim radili, kao 1 generacija 
koje je odgajao, T. S, ni cima.

Ante Bura

O B A V I J E S T
G r a d s k o g  v o d o v o d a  o  novom 

n a č in u  n a p la te  v o d e

Da bi se rad ako naplate vode vršio pravovremeno i 
pravilno, a na zadovoljstvo i samih potrošača radi pravilne 
raspodjele potrošene vode u jednom objektu, uprava Grad­
skog vodovoda, a na temelju sugestija Udruženja vodovoda 
i kanalizacije, kao i zaključka Upravnog odbora, donijela je 
zaključak, da se od 1. I 1961. g. utrošena voda naplaćuje is­
ključivo preko kućnih savjeta. Naplata će se vršiti na osnovu 
računa sastavljenog na ukupan iznos utrošene vode po jed­
nom vodamjeru ili odmjerenom paušalu dotične zgrade.

Raspodjelu po stanarima, odnosno licima nastanjenim u 
zgradi vršit će kućni savjet, odnosno lice koje odredi kućni 
savjet.

Ovim načinom zagarantirana je pravilna raspodjela vo­
de koja je utrošena u dotičnom mjesecu, jer lice zaduženo 
po kućnom savjetu ima tačan pregled kretanja osoblja t.j. 
stanara kroz mjesec dotične stambene jedinice. Svaki preko­
mjerni utrošak vode, koji je sumnjiv, s obzirom što kućni 
savjet ili lice određeno po savjetu ima pregled potroška pro­
šlih mjeseci, te može ustanoviti koji je razlog da se u dotič­
nom mjesecu utrošila voda preko uobičajene količine. On će 
odmah na licu mjesta utvrditi uzrok i upoznati stanare i ako 
je kvar, odgovorno lice će nastojati da se kvar pravovreme­
no otkloni.

Ovim načinom obračunavanja bit će izbjegnuto da po­
jedine stranke dolaze u Upravu vodovoda radi objašnjava­
nja i reklamacija.

Gradski vodovod Šibenik je jedan od zadnjih vodovoda 
u Jugoslaviji koji prelazi na ovaj način obračunavanja, jer 
smo se uvjerili na sastanku Udruženja vodovoda i kanaliza­
cije da smo samo mi još obračunavali vodu po stanarima.

Napominjemo da su kućni savjeti jedino ovlaštena prav­
na lica koji u sklopu zgrade imaju pravo davati rješenja i 
vršiti raspodjelu utrošene količine vode po stanarima. Svaka 
reklamacija o nepravilnosti raspodjele bit će riješena u sa­
moj stambenoj jedinici. Tako će biti izbjegnute sve inter­
vencije koje su skopčane sa gubljenjem vremena dolazeći u 
Gradski vodovod, koji i onako ne može pravilno rasuđivati 
o nepravilnostima obračunavanja, jer nije upoznat sa svim 
uzrocima, koji su uslovili nepravilni obračun.

Od 1. I 1961. godine obračuni će biti dostavljeni kućnim 
savjetima, koji će u roku od 8 dana podijeliti iznos za utro­
šenu količinu vode prema stanarima i čitav iznos računa 
uplatiti Upravi vodovoda na blagajni ili ga isplatiti odmah 
donosiocu računa.

Gradski vodovod će u roku od 8 dana po dostavljanju 
računa, ako isti neće biti naplaćen, zatvarati pojedinoj zgra­
di vodu, a otvorit će je tek po isplaćenom računu i naplati 
takse za zatvaranje i otvaranje vode, a koja iznosi od 600 - 
1.000 dinara po jednom zatvaranju.

Ukoliko kućni savjet u roku od 8 dana ne izvrši naplatu 
utrošene vode za protekli mjesec, zatvaranje vode vršit će 
se bez opomene.

Organi vodovoda će kod očitavanja utrošene količine vo­
de za protekli mjesec dostavljati obračun za prošli mjesec 
jednom članu stambene jedinice da se to lice uvjeri o očita- 
nju vodomjera, kao i da se odmah od strane naših organa 
dadu savjeti u koliko se utvrdi nenormalni potrošak vode za 
protekli mjesec.

Da bi se organizacija naplate vode po kućnim savjetima 
mogla provesti od 1. I 1961. godine mole se kućni savjeti da 
odrede lice kome će se dostavljati računi za vodu. Uprava 
vodovoda će do 10. XII ove godine dostaviti svim stambenim 
Jedinicama obavijesti i obrasce u kojima će kućni savjeti 
navesti lice kome će se upućivati računi za vodu. Ispunjene 
obrasce treba dostaviti Upravi vodovoda do 20. XII 1960. g.

Gradski vodovod je izvršio sve tehničke pripreme za ©- 
bračun vode po kućnim savjetima, pa se ovim putem mole 
»vi potrošači da pomognu provođenje ove organizacije u 
naplati vode kako se ne bi dogodilo da ostanu bez vode i bili 
prisiljeni da plaćaju takvu na zatvaranje 1 otvaranje vode.



LO RENC M AK  ( L o r e n z  M a c k )

K A Z N A
Kad je  Nikodije bio potpuno pri kraju za­

tvorio je svoju kuću, uhvatio magarca Pepa za 
povodac i krenuo s njim u grad. Put je bio dug 
i naporan, jer se Nikodijeva kuća nalazila vi- 

^soko gore u planini. Dan je  bio vruć, sunce je 
fžeglo po kukuruznim poljima, a nigdje hladovi- 
fne. Oboje su se vukli po prašini, ali su bili pu- 
rm  nade. »Cuj«, reče Nikodije magarcu »nemoj 
(više da briineš, uskoro ćemo dobiti invalidu«. 
rP u t se otegao u nedogled, pa je  Nikodije ispri­
č a o  svom magarcu cijelu svoju historiju, zoog 
(čega sad idu u grad i zašto ce se sve na dobro 
roKieriuu. Pnćao je kako je bio ranjen za vrije- 
f me rata. Metak ga pogodio u leda, pod lopaticu, 
r a  izletio je na grudima pod bradavicom. Ustala 
#je rupa u koju može da stane pesnica. Kad mu 
rse to desilo, svi su ga tješili: »Kakva sreća, sad 
fćeš kuci, a dobit ćes i invalidu!« Otad su prošle 
r tr i godine, no ništa se nije pokrenulo. Pisao je 
ru  grad, tražio svoje pravo, ali nitko nije odgo- 
fvono, a kamo li posiao pare. Sad je njegovo 
p strpljenje pri kraju, zato je odlučio da lično u- 
freai stvar. ,
♦ Kad su stigli u grad, — bilo je rano ujutru, 
f — svijet je  žurio na posao. Ipak, svi su se osvr­
t a l i .  »Vidiš li«, rekao je  Nikodije magarcu, »svi 
rnas znaju!«
(  Pred nekom visokom zgradom Nikodije je 
Svezao svog magarca za drvo rekavši: »Strpi se 
(malo! Tu si u hladovini, nitko ti neće smetati, 
(a  ja ću se brzo vratiti«. Zatim je  ušao i skinuo 
( šešir.
r  »Šta hoćeš?« dočeka ga netko nabusito od- 
(m ah na ulažu.
(  »Svoju invalidu«, objasni Nikodije.
5 Onda mu rekoše n a  koja će vrata, te on po- 
fđe da ih potraži. Pronašao ih je poslije čitave 
(vječnosti.
( Ja  sam Nikodije«, obrati se jednom od mno- 
\gobrojnih činovnika. »Izvinite što sam došao, 
<ali tu sam zbog invalide«.
( »Dobro, dobro«, reče onaj i nastavi da lista 
(u hrpi akata, »sjedi tamo, ja ću te  zvati«.
( »rivala, gospodine«, reče Nikodije zadovolj­
eno i sjede. Sjedio je  jedan sat, dva pa i tri. Lju- 
Tdi su dolazili i odlazili. Nikodije je čekao. Mu- 
f čila ga glad, žeđ* i briga za Pepa. Kad mu je 
Cnajzad dojadilo on progovori:
♦ »Izvinite, gospodine, vi ste me kanda zabo­
ra v ili?  # ‘ 5
r »Md ne zaboravljamo nikog. Sta si htio?«
( »Došao sam zbog invalide«.
 ̂ »Sto nisi odmah rekao«, zagrmi gospodin i 

J stisnu mu u ruku tabak hartije. »Ispuni to, pot- 
 ̂piši i donesi sutra.« 

f  »Sutra?«
J »Da, sutra«.

»Da, ali . . . htio je da kaže Nikodije. »Da, 
♦sutra, ali ja  sam već dva dana na putu, nemam 
■ više kruha, n} krme za Pepa, gdje da se skloni- 
\ mo?« Sve to je htio da kaže, ali nitko se nije
♦ osvrnuo na njega. Svi su jurili tamo-amo, kao 
\ pomahnitali. On se vratio Popu, pa su zajedno 
plutali po gradu. Ali nitko ih nije htio primiti na 
(koenak. »Koješta«, zgranuo bi se svatko, »gubi 
v se s tom poganom životinjom«.
t  »Ali mi smo uvijek zajedno«.

»Ne može« smijući zalupili bi vrata.

»To nisu dobri ljudi«, rekao je  Pepu, »oni 
hoće da nas rastave ali neće!« Naposljetku su 
našli u nekom parku travnjak, i hladovinu. Pe- 
po je odmah legao u travu i zaspao. Nikodije se 
latio tabaka d a  ispuni upitnik. Ti ljudi traže 
svašta od njega. Da opiše kako se ono dogodilo! 
Ipak, on je  napisao kako je  umio i znao. Zatim 
je legao i navukao šešir na oči. Kad su ga pro-v 
budili osvijetlivši mu lice sa džepnom lampom, 
on se strašno uplaši.

»Sta tu radiš?« prodere se žandar.
»Spavam«.*
»A magarac?«
»I on«.
»Zar ne znaš da je to zabranjeno?«
»Nisam znao, zaista«.
»Otkud si došao i šta tražiš ovdje?«
Nikodije opet ispriča svoju historiju.
»Sve je to lijepo i krasno«, opet će žandar,* 

»ali ti moraš da platiš kaznu«. On ga zapiše te* 
mu izvuče posljednje pare iz džepa.

Kad žandar ode, Nikodije se obrati Pepi; 
»Zar to nije glupo? No, potrudit ćemo se sutra, 
da dobijemo svoju invalidu, i odmah ćemo ku­
ći. Tamo možemo spavati gdje nas je  volja a 
da za to ne moramo platiti kaznu«.

Rano u jutro opet priveza Pepa za drvo, i 
javi se onom gospodinu da mu preda što je  na­
pisao. i 1 1 v

SPORT- SPORT- SPORT
U ta k m ic a  z a  Ju g o s la v e n s k i k u p

„Šibenik" - „Sutjeska" 3:1
Stadion »Rade Končara«. Utak­

mica za Jugoslavenski kup. Zgo­
ditke su postigli: Nadoveza u 41. 
i 63. i Orošnajk u 83. za »Šibe­
nik«,* a Spajić u 47. za‘ »Sutje- 
sku«. Utakmicu je pred oko 1500 
gledalaca vodio Kragulj iz Banja 
Luke.

»Šibenik«: Miloševski, Tamba- 
ča, Jelenković, Marenci, Ujadica, 
Supe, Orošnjak, Miljević (Zamba- 
ta), Nadoveza, Aralica i Stošić.

»Sutjeska«: Martinović, Dra­
goj ev, Stojanović, Krasojević, 
Popović I, Popović II, Levačić, 
Petrović, Spajić, Burić (Lazare- 
vić) i Koškanac.

n a ša  prtca
Onaj ga nije ni pogledao, samo je  čitao od y 

retka do retka. i(
»Dobro«, reče, »mi ćemo te  obavijestiti«. p 
»U redu, ali gdje treba da idem po pare?«i( 

reče Nikodije. l(
»Dobit ćeš rješenje«. <(
»Ali meni je novac sada potreban«. -(
»Tako brzo to ne ide »dragi moj«, nasm ije1̂  

se gospodin i pokaže ormare pune akata.
»Zar tako«, reče Nikodije razočaran, za me-* i 

ne, dakle, nema para? Jednome od gospode Či-JJ 
novinfika stvar je postala sumnjiva. "i

»Govori«, obrati se Nikođiji zagledavši n je -J  
gov zaknpljeni gunj, jesi li ikad bio kažnjen?« & 

Nikodije se postidio. »Jesam«, reče, »sinoć ( 
sam morao platiti kaznu«. — »Zar tako?« po- 4 
vikaše gospoda činovnici. »Onda uopće ne mo- 'f 
žes dobiti invalidninu«.

»Zar zbog toga što se nisam htio rastati od 
Pepa? *

»Nije važno zašto. Bio si kažnjen i zato n e ) 
možeš dobiti invalidninu. Evo ti tabak, nap iši) 
molbu, možda će ti se oprostiti«. i

»Hvala«, reče Nikodije, pokloni se i ode. X
»Sta da radim« požali se magarcu. »Ne m o-) 

gu se rastati s tobom, a u parku će nas opetp 
kazniti. Sve ovo ovde nije za nas, ;— a invalidu, i; 
neka je zadrže za sebe«. pi

Zatim odriješi Pepa i zajedno krenu u n ji-(  
hovo selo. f

(Preveo Lj. L.j (
u

Početak igre pripada gostima,, 
koji igraju nešto bolje od doma­
ćih, čiji redovi su u tim  momen­
tim a dosta razbijeni.* Već u 6. 
minuti »Sutjeska« je  imala prili­
ku da zastraše mrežu domaćih. 
Levačić se probio po desnom kri­
lu i kad je  blizu korner zastavi­
ce, loptu ubacuju pred vrata Mi- 
loševskog, koji je kratko odbio do 
Spajića, a ovaj umjesto da loptu 
plasira u mrežu, tuče preko gola. 
Tek u 15. minuti domaći upućuju 
prvi udarac na vrata Mar.tinovi- 
ća.

U 32. m inuti Stošić je  sa pet 
metara propustio postići zgoditak. 
U 41. minuti domaći su došli u 
vodstvo preko Nadoveze. Negdje 
na 20 m etara ispred gola »Su- 
tješke« netko od igraća gostiju je 
faulirao Aralicu. Slobodan udarac 
je  vješto izveo Supe, dodavši lop­
tu  slobodnom Nadovezi koji sa 
nekoliko metara pogađa cilj.

Dvije minute nakon početka 
drugog dijela rezultat je glasio 
1:1. Opet Levačić, kojeg nije po­
krivao Jelenković, loptu dodaje 
slobodnom Spajiću, koji sa 10 
m etara tuče u desni donji ugao 
gola.

Nakon što su izjednačili, gosti 
igraju sve bolje, a njihove nava­
le su sve opasnije. U 63. minuti 
domaći ponovo dolaze u vodstvo. 
Nadoveza je  primio loptu od Ma­
renci ja, prelazi dva igrača, te  iz­
bija sam pred Martinovića, koji 
mu je  istrčao ususret, ali je  
»špic« Nadoveze bio bliže lopti, 
koja odlazi u mrežu.

U 73. i 75. minuti »Sutjeska« 
je  imala dvije stative i jednom 
je Miloševski krasnom paradom

uspio otkloniti opasnost od svog: 
gola. Do kraja utakm ica je  bila 
ravnopravna. Orošnjak je  sedam 
m inuta prije kraja povisio rezuL 
ta t na 3:1.

Nešto više bi trebalo kazati a  
igri domaćih igrača, koji su i u 
nedjelju pokazali dosta slabu i- 
gru. Svi redovi, osim donekle 
Miloševskog, koji je  branio vrlo- 
dobro, te  Supe, Aralice i Na­
doveze, nije nitko zadovoljio. Be- j 
kovski par Tambača — Jelenko­
vić, bio je dosta spor. U halfliniji 
Marenci je  počeo dobro, ali se j e  
kasnije izgubio. U navali su pod­
bacili Stošić, Orošnjak i Zamba- 
ta, koji u toku 45 m inuta nije na­
pravio ni jedan koristan potez. ^

Sudac Kragulj iz Banje L u k e 5 
bio je korektan. D. Korda.

»ŠIBENIK« — »RABOTNIČKI«

N a t j e c a n j e  z a  „II k u p  R e p u b lik e *

Studenti Zagreba najbolji

U nedjelju se nastavlja odigra­
vanje završnog dijela takmičenja 
.za Jugoslavenski kup. U II. kolu 
»Šibenik« se sastaje sa »Raibot- 
ničkim«, članom podsavezne lige 
Skopje i bivšim ligačem, koji je  
u  I kolu zasluženo pobijedio »Ri­
jeku« sa 3:2. Ova momčad dobro- 
je  poznata šibenskim sportašima iz 
ranijih  godina, kada se »Rabot- 
nički« nalazio u istom razredu u 
kojem se natjecao i »Šibenik«.. 
Susret će započeti u 13 sati.

U subotu i nedjelju u Šibeni­
ku je  održano stolnotenisko tak-

S a v je to v a n je  o 
sto ln o m  tenisu

mičenje za II kup Republike. 
Na takmičenju je  sudjelovalo 13 
Stolnoteniskih reprezentacija iz 
naše Republike i to: Osijek, SI. 
Požega, Zagreb, SOSAGZ, Vuko­
var, Sveučilište, Čakovec, SI. 
Brod, Krapina, Varaždin, Split, 
Bjelovar i Šibenik.

ARALICA V  REPREZENTACIJI
Anđelko Aralica, lijeva spojka. 

»Šibenika« uzeta je  u  obzir za  
sastav omladinske reprezentacije 
Jugoslavije, koja će m arta m je­
seca iduće godine sudjelovati n a  
omladinskom turniru  FIFE u  
Portugalu. Aralica će koncem o- 
vog mjeseca otići u Zagreb na 
zajedničke pripreme. (DK)

' M mi l i

Ž e n a  I d o m

PRIPREME ZA
Svi se veselimo Novoj godini i 

želimo da je  što ugodnije doče­
kamo i provedemo. Naši mališa­
ni žele, osim toga, mnogo lijepih 
igračaka. Pošto smo već u de­
cembru, potrebno je  da razmisli­
mo o darovima. Ne ostavljajmo 
to za zadnji čas, kad imamo do­
voljno drugih briga. Djeca se već 
vesele i nagađaju, što će ove go­
dine dobiti od djede Mraza, a o- 
nj veći, povjerili su nam sve svo­
je želje.

Poznavajući želje i potrebe 
svojih ukućana, priredit ćemo 
takve poklone koji će ih zbilja 
obradovati. Sada dok još imamo 
vremena razmislimo, što ćemo 
morati kupiti. No u svakom se 
domaćinstvu nađe ostataka raz­
nih materijala. Prije no što se u- 
puštamo u kupovanje pretražimo 
ormare i pregledajmo da li mo­
žemo što upotrijebiti. Na pr. od 
ostataka krzna možemo sami iz­
raditi ovratnik za kaput našoj 
djevojčici; od ostataka prugastog 
baršuna, možemo izraditi kapicu 
za dječaka ili djevojčicu. Razni 
lijepi darovi mogu se izraditi i 
od ostataka vune. Možda imamo 
kod kuće komad obojene jute ili

čvrstog domaćeg platna veličine 
25 x 50. Pronađimo još, isto tako 
veliki komad kartona i svile za 
podstavu, pa možemo izraditi vr­
lo lijep i praktičan omot za knji­
gu. U koliko imamo bijelog do­
maćeg platna, obojimo ga u pla­
vu, i arku crvenu ili toplu sme­
đu boju. Da korice ljepše izgle­
daju, izvezimo borduricu na na­
slovnoj strani ili monogram. Za 
izradu omota nije nam potrebno 
mnogo vremena i možemo ga 
završiti za jednu večer. Malo 
vremena zahtijeva i izrada malih 
životinjica, koje mnogo vesele 
djecu, a izraditi ih možemo iz o- 
stataka tkanina, pliša, krzna i 
t.d. Mnogo takvih stvarčica mo- 
žemo izraditi sami na večer kad 
djeca spavaju. Isto tako lijepi po­
klon može biti kapica, šal i ru ­
kavice. Za mušku djecu, pogoto­
vo veću, malo nam je  teže, ali i- 
ma i za njih interesantnih stva­
ri. Oni vrlo rado nose knjige u 
sportskim torbama, a koje su im 
i inače potrebne, za izlete i slič­
no. Iskoristimo ovu priliku, pa ih 
razveselimo takvom torbom. Raz­
ni sportski rekviziti također su 
njihov san, pa možda možemo

nešto pronaći, što odgovara na­
šim mogućnostima. — I za osta­
le ukućane, a ne samo za djecu, 
priredit ćemo mali poklon, iako 
je Nova Godina »dan dječje rado­
sti.

U mnogim porodicama, a Na­
ročito gdje su djeca malo veća, 
postoji lijep običaj da i djeca 
pripreme po koju sitnicu svakom 
od ukućana. Nisu to velike stva­
ri, već malenkosti, n o ,' time Sto 
ne žale truda i svojih sitnili fi­
nancijskih mogućnosti, da drji- 
goane priroda veselje, razvija ise 
kod djece mnoga dobra navikao i 
pozitivna crta karaktera.

O B A .  V I J E S T

M i l i l i «

! UPRAVNI ODBOR TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA 
U ŠIBENIKU RASPISUJE

N A T J E Č A J
ZA RADNO MJESTO SEKRETARA PODUZEĆA.

U v j e t i :  Diplomirani pravnik i 5 godina radnog staža. 
Plaća po tarifnom pravilniku.
Ponude slati na adresu Tvornice najkasnije 15 dana po o- 

bjavljivanju natječaja.

UPRAVNI ODBOR
TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA 

ŠIBENIK

Sa doznakom mirovine za sije­
čanj 1961. god. neće se isplatiti 
naknada za stanarinu u bonovi­
ma, je r se ne raspolaže sa novim 
bonovima. Isplata će se izvršiti 
sa bonovima za mjesec veljaču.

Odlukom Saveznog izvršnog vi­
jeća, a do donošenja odgovaraju­
ćih zakonskih propisa o usklađi­
vanju mirovina sa kretanjem  o- 
sobnih dohodaka radnika i služ­
benika, uživaocima osobne, poro­
dične i invalidske mirovine ispla­
tit će se kao akontacija 10% od 
ukupnog iznosa mirovina bez za­
štitnog dodatka, koje su isplaće­
ne ili će biti isplaćene za vrijeme 
od 1. srpnja do 31. prosinca 1900. 
god. Kotarski zavod u Šibeniku 
isplatit će ovu akontaciju zajed­
no sa mirovinom za siječanj 1960. 
god. To znači da ukoliko se mi­
rovina nije mijenjala u vreme­
nu od 1. VII do 31. XII 1980. i- 
splatit će se akontacija u visini 
od 60% mjesečnog iznosa. Ako 
se mirovina u tom periodu mije­
njala, akontacija će iznositi 10% 
ukupnog zbira iznosa zakonskih 
mirovina isplaćenih za vrijeme 
od 1. VII do 31. XII 1960. god. 
KOTARSKI ZAVOD ZA SOCI­

JALNO OSIGURANJE 
ŠIBENIK

U/Šibeniku je  održano savjeto­
vanje. kojem su > prisustvovali 
predstavnici stolnoteniskog pođ- 
saveza sa područja Hrvatske. Na 
savjetovanju su razmotreni pro­
blemi unapređenja stolnoteniskog 
sporta, a naročito ženskog.

U diskusiji se najviše govorilo 
o financijskim problemima, stru­
čnom kadru o sistemu i kalenda­
ru natjecanja i o nedostatku re ­
kvizita. Mnogi su iznijeli, da je 
Stolnoteniski savez Hrvatske vr­
lo malo pomagao podsavezima u 
pokrajini. Čitav njegov rad, ka­
žu diskutanti, orijentirao se na 
Zagreb i unapređnj stolnog teni­
sa u centru naše Republike. Vr­
lo malo rekvizita i loptica dava­
lo se podsavezima.

Istaknuto je, da su kotarski sa­
vezi sportova pružali neznatnu 
pomoć stolnoteniskim podsavezd- 
ma. Konstatirano je da se s o- 
vakvim stručnim kadrom ne mo­
že ništa naročito postići, mnogo 
se govorilo o sistemu takmičenja,
0 osnivanju stalne stolnoteniske 
lige. Prisutni se nisu složili s 
tim  prijedlogom Stolnoteniskog 
saveza Hrvatske, jer se ligom ne 
bi ništa postiglo, samo bi se stvo­
rili još veći financijski proble­
mi.

Predstavnik šibenskog podsa- 
veza i predsjednik STK »Šibenik« 
ing. Zdunić j ©podvukao da je 
stolni tenis u Dalmaciji u opada­
nju, a dab i se stanje popravilo, 
potrebna je hitna pomoć mjero­
davnih organa cijele Dalmacije
1 Republike.
Na savjetovanju je  organizatoru
ovog prvenstva STK »Šibenik« 

stolnoteniski savez Hrvatske do­
dijelio zastavu za 10-gođišnji rad 
na unapređenju ovog sporta u 
Hrvatskoj, a posebno u Dalmaci­
ji, dok je  zaslužnom stolnoteni­
skom radniku Anti Validžiću 
predan poklan.

D.K.

»Najviše uspjeha na ovom pr­
venstvu imala je ekipa zagreba­
čkog Sveučilišta,' koja je igrajući 
8:8 sa SOSAGZ i boljom meč ra-* 
zlikom, osvojila II kup Republi­
ke. Drugo mjesto pripalo je SO­
SAGZ s istim  brojem bodova kao 
i sveučilište, ali slabijom meč ra­
zlikom. Treći je podsavez Za­
greb. Zatim slijede: Osijek, Vu­
kovar, SI. Požega, od 7-9 mjesta 
Šibenik, SI. Brod, Bjelovar, a od 
10-13 mjesta su Varaždin, Krapi­
na, Split i Čakovec. Iznenađuje 
slab plasman Šibenika.

Rezultati: Šibenik - Požega 
3:9, Varaždin - Zagreb 1:9, Osi­
jek - Bjelovar 8:8, Varaždin - SO­
SAGZ 1:9,J Vukovar - Split 9:6, 
Student - Krapina 9:1, Čakovec
- SOSAGZ 0:9, Šibenik - Student 
0:9, Zagreb - Osijek 9:3, SOSAGZ
- Split 9:3, Vukovar - SI. Brod 
9:0, Čakovec - Split 8:8, Varaž­
din - Bjelovar 7:9, SI. Požega - 
Student 0:9, Krapina - Šibenik 
0:9, Bjelovar - Zagreb »2:9, SI. 
Brod - Split 9:7, Osijek - Varaž­
din 9:0, SOSAGZ - SI. Brod 9:1, 
Čakovec - Vukovar 1:9, Krapina
- SI. Požega 8:8, Vukovar - Osi­
jek 4:9, Osijek - SI. Požega 9:6, 
Čakovec - SI. Brod 7:9, Zagreb - 
Student 3:9, Vukovar - SI. Požega. 
9:7, Zagreb - SOSAGZ 7:9, SO­
SAGZ - Student 8:8. (D.K.)

G O D IŠNJA S K U P Š TIN A  
DRNIŠKOG

99 P A R T I Z A N «
Od Iprojnih društvenih organi­

zacija u Drnišu, »Partizan«, dru­
štvo za tjelesni odgoj prvi je  o - 
držao svoju godišnju skupštinu- 
Općinsku vijećnicu ispunili zu. 
prošle srijede, uglavnom, omla-| 
dinci i omladinke.

Predsjednik društva Ivan Ivi6 ’ 
u svom izvještaju orijentirao se*, 
pretežno na ključne probleme u  
radu organizacije, a  to su ne— 
plansko korišćenje fiskultume- 
dvorane, zastoj u daljem urede-: 
nju  sportskih objekata i pomanj4 
kanje stručnog prednjačkog k a l  
dra. Sve je  to uvjetovalo da s e |  
rad  »Partizana» u ovoj godinij 
odvija u stalnim  oscilacijama* 
između intenzivnog rada u mno­
gim formama koje bi onda zami­
jenilo potpuno mrtvilo svih ka­
tegorija. »Partizan« je  organizi­
rao 12 takmičenja i 3 akademije 
na kojima je  nastupalo oko 40(V 
vježbača. Konačno šu uprave 
škole i društva našle zajednički 
jezik sporazumijevanja Što je' 
odmah urodilo velikim plodom i  
u »Partizan« se upisali 460 novih, 
aktivnih članova. Društvo završa-ji 
va godinu s aktivnim saldom od|
50.571 dinara što je  naročito po-J

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rad­
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. ibr. 5-62

Direktor: Marko Jurković

Glavni i odgovorni urednik: 
N I K O L A  B E G O  

Uređuje redakcijski kolegij
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 280, a jednu 

godinu 520 Din
Tisak: »Štampa« - Šibenik

zitivno kad se im a u vidu da suj 
prihodi jedva dosegli sumu odi 
132.000 dinara.

Diskutanata je  bilo vrlo m alo j 
a diskusija kratka ali živa. Ona| 

je potvrdila činjenice iznesene 
predsjednikovu izvještaju. Tak-! 
mičarski kalendar, koji počinje! 
4. II, kada se navršava peta go-S 
dišnjica otvaranje fiskulturnd 
dvorane, pa do Dana RepublikeJ 
predviđa brojne javne nastupe i{ 
takmičenja, a program rada teži 
za učvršćenjem i proširivanjem^ 
organizacije, uređenjem igrališta 
i uzdizanjem novih kadrova.

Izborom nove uprave i njenih 
pomoćnih dijelova te predstavnika 
društva u kotarska fiskultumaij 
rukovodstva i organizacije, skup­
ština je  završila rad, a  prisutni; 
omladinci i omladinke ražišli sel 
u želji i nadi da u novoj godini 
nađu više razonode i razum ije1! 
vanja za svoje potrebe, (c)


